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Presentacion

Unicgia Banco edita el nimero deciocho de su publcacion "Previsiones Economicas de
Castila y Leon, que incluye los datos del primer tnmestre de 2019 y previsiones para e/
conjunto el aro. Esta publcacion, de cardcter timestral tiene como finalidad princpal
aportar un andlisss sintetico de fa trayectona Socioecondmica de la Comunidad Autdnoma
de Castila y Leon y sus provinaas, prestando atencion a 1as expectativas a corto y medo
plazo de lo economia regiondl

Este informe ha sidb realizado por Analstas Econdmicos de Andalucia, sociedad de estudios
ael grupo Unicgia Banco. Esta entidad se cred a comienzos de 1995 con el objetivo de
promover la investigacion y djfusion de estudos de cardcter socoeconomico, que gpoyen la
toma de decisiones por parte de las Administraciones Piblicas, y contribuyan a mejorar la
competitindad de la economia. Asimismo, se ha contadb con la colaboracion de investigadores
ae la Universidad de Ledn, conocedbres en profundidad de o realidad e Castila y Ledn.

La publicacion se divige en tres capitulos: Contexto Economico, Coyuntura Econdmica de
CastilayLedn y Andlsis Provincial. En el primer gpartado se analza la situacion de la economia
mundal, asi como la trayectona de las dferentes dreas economicas, y muy espedialmente de
o economia espariola, un andlisis que resulta impresaindible para contextualzar la evolucion
de la economia regional. £/ segundo capitulo inclyye un andlsis detallado de la copuntura
econdmica de Castilla y Ledn en el tnmestre de referencia, en este caso el primero de 20/9
centrdndose en la perspectiva de lo demanda y e la oferta sectores prodlictivos) sin olvidar
el mercado laboral o la evolucion de los precios. £n este gpartadb también se incluyen fas
previsiones de crecimiento ael Froducto Intenor Bruto y del empleo por sectores produictinos
para 2019 Por su parte, el dlimo capitulo centra fa atencion en la trayectona reciente de
fas distintas provincias de Castila y Ledn, incorporando estimaciones de crecimiento de fa
actividad para el periodo analizado y perspectivas a corto plazo. £/ informe incluye ademds
Un resumen efecutivo que Sintetiza los aspectos mds destacados del andisis realizadb.



Resumen Ejecutivo

* Los ultimos informes publicados por los distintos organismos internacionales sefialan que
la actividad econdmica mundial mantiene el perfil de desaceleracion que ya se observd
en la segunda mitad de 2018. Las incertidumbres comerciales y politicas han afectado al
crecimiento, y no se descartan nuevos estimulos monetarios por parte de las autoridades
monetarias. En este contexto, la OCDE prevé un crecimiento de la economia mundial
(3,2% en 2019) 0,3 p.p. inferior al previsto en noviembre del pasado afio, apreciandose
divergencias entre pafses y sectores en funcién de su exposicidn a las tensiones existentes.

* En cuanto a la economia espafola, las expectativas de crecimiento para este afio no han
sufrido una revisidn tan significativa por parte de la Comisidon Europea como en otras
economias de la Zona Euro y se prevé que siga creciendo a mayor ritmo que el conjunto de la
Eurozona (2,4% en el primer trimestre, el doble que en la UEM). De hecho, las proyecciones
mds recientes del Banco de Espafia estiman un crecimiento del PIB del 2,4% para este afio,
0,2 puntos superior al previsto en marzo, como consecuencia de un crecimiento algo mayor
de lo estimado en la primera mitad del afio y una contribucidn de la demanda externa que
podria ser levemente positiva.

* El Producto Interior Bruto de Castilla y Leén ha crecido un 0,9% en el primer trimestre
de 2019, aunque esta variacién no estd corregida de efectos estacionales y de calendario.
En términos interanuales, el PIB ha crecido un 2,6%, 0,1 p.p. mds que en el Ultimo trimestre
de 2018.

* Este mayor crecimiento se ha debido al mejor comportamiento de la demanda interna,
que ha aportado 3,1 p.p. al crecimiento del PIB en el primer trimestre (2,4 p.p. en el
trimestre anterior), como consecuencia sobre todo del mayor ritmo de crecimiento del
gasto en consumo de las Administraciones Publicas (2,9% interanual frente al -0,4% previo).
El consumo de los hogares sigue mostrando un notable dinamismo, con un crecimiento del
2,7%, similar al del cuarto trimestre de 2018, y la formacion bruta de capital ha crecido un
3,7%, 0,2 p.p. menos que en el trimestre previo, debido al menor ritmo de crecimiento de la
inversién en construccién (4,1%), en tanto que la inversién en bienes de equipo ha crecido a
un ritmo similar al de los meses finales de 2018 (3,0%).

* Este impulso de la demanda interna ha contrarrestado la aportacién negativa del saldo
exterior neto (-0,6 p.p. frente a la contribucién positiva de 0,1 p.p. del trimestre precedente).
Aunque las importaciones han disminuido ligeramente (-0,1% respecto al primer trimestre de
2018), las exportaciones han acentuado su descenso hasta el 0,7%.

* Por el lado de la oferta, el ritmo de crecimiento se ha intensificado, exceptuando el sector
agrario, cuyo VAB ha disminuido un -2,6% en términos interanuales, tras el fuerte crecimiento
registrado en 2018. Sin embargo, la industria ha registrado un mayor dinamismo que a finales
de 2018, creciendo un 1,0%, en tanto que la construccion ha registrado una tasa de variacion
del 3,4%, 0,1 p.p. superior a la del trimestre anterior. Por su parte, el sector servicios es el
que ha mostrado una mayor aceleracion en su ritmo de crecimiento, creciendo un 3,3%,
0,6 p.p. mds que en el trimestre precedente, destacando el mayor avance de los servicios
de no mercado.

* El empleo ha mostrado una trayectoria positiva en el primer trimestre del afio, si bien
ha crecido a menor ritmo que en los Uultimos meses de 2018. El nimero de afiliados a la



Seguridad Social ha aumentado un [,4% en términos interanuales, en tanto que el ndmero
de ocupados se ha incrementado en un 0,7%, segin la Encuesta de Poblacidon Activa. Este
aumento se ha debido sobre todo al mayor avance de la ocupacién en el sector servicios
(2,7%), con un incremento superior al 3% en los servicios de mercado y cercano al 2% en los
de no mercado, donde se ha intensificado la creacidon de empleo. Por su parte, la poblacién
activa ha disminuido un 1,0% (-0,3% en el trimestre previo), reduciéndose el nimero de
parados un |1,7% v situdndose la tasa de paro en el 12,4% (14,7% en Espafia), |,5 p.p. por
debajo de la registrada un afio antes.

En cuanto a las previsiones de crecimiento para Castilla y Leén, nuestras estimaciones
sefialan un crecimiento del PIB del 2,2% para el conjunto de 2019. Por el lado de la oferta,
exceptuando el sector agrario (-0,9%), se prevé una aportacién positiva del resto de sectores,
destacando el crecimiento del sector servicios (2,8%), en tanto que la construccion podria
crecer un 2,4% y la industria un 0,8%. Por el lado de la demanda, el crecimiento seguird
apoyado en la demanda interna, y especialmente en el consumo de los hogares (2,3%), si bien
crecerd a menor ritmo que en 2018. Por su parte, el gasto en consumo de las Administraciones
Publicas podria crecer a un ritmo similar al del pasado afio (1,4%), mientras que la inversion
seguirfa mostrando un notable crecimiento, aunque se desacelerarfa hasta el 3,2%.

En lo referente al mercado laboral, nuestras estimaciones apuntan a que el empleo (medido
por el nimero de ocupados segin la EPA) podria crecer en el promedio de 2019 un 1,4%, una
tasa superior a la registrada en 2018 aunque 0,3 p.p. inferior a la prevista en marzo. Pese a
ello, se prevé un aumento generalizado del empleo en todos los sectores, algo mds intenso en
los servicios (1,8%) vy en torno al 0,5% en el resto de sectores. El nimero de parados podria
disminuir un 15,6%, debido también a la pérdida de poblacidn activa (-0,7%), de modo que la
tasa de paro descenderia 1,8 p.p. en el promedio del afio, hasta el 10,3% (13,7% en Espafia).

Respecto a las provincias de Castilla y Ledn, segin estimaciones de nuestro Indicador
Sintético de Actividad, en el primer trimestre de 2019, el crecimiento de la actividad econdmica
ha sido generalizado, mostrando Salamanca y Valladolid los mayores aumentos (2,9% en
ambos casos), y creciendo también por encima de la media regional (2,6%) la provincia de
Segovia (2,8%), aunque estas tasas no son estrictamente comparables. En Soria y Ledn se han
estimado crecimientos anuales muy similares al de Castilla y Ledn.

Las previsiones para el conjunto de 2019 apuntan a un incremento de la actividad econémica
algo mds moderado en todas las provincias, que podria ser mayor en Valladolid (2,6%),
Salamanca (2,5%), Segovia y Ledn (2,3% en ambas). Entre el resto de provincias, Soria podria
crecer a un ritmo similar a la media regional (en torno al 2,2%), en tanto que el resto de
provincias registrarian aumentos inferiores al promedio de Castilla y Ledn.
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Los informes mds recientes de los distintos organismos internacionales
coinciden en sefalar que la actividad econdmica mundial ha mantenido en
los primeros meses del afio el perfil de desaceleracidn que ya se observéd
en la segunda mitad de 2018, lo que ha provocado una revision a la baja
de las expectativas de crecimiento para este afio. Concretamente, en el
Ultimo informe de Perspectivas econdmicas de la OCDE se sefala que las
incertidumbres comerciales y politicas han afectado al crecimiento, que seguird
siendo mds moderado a medida que persistan las tensiones comerciales.
El ritmo de crecimiento del comercio y la inversién se ha ralentizado y la
confianza empresarial y de los consumidores ha disminuido. No obstante,
el tono de la politica monetaria sigue siendo acomodaticio vy la politica fiscal
ha proporcionado estimulos en algunos paises, especialmente China. Al
mismo tiempo, el ligero aumento de los salarios en las principales economias
contribuye a sostener la renta y el consumo de los hogares.

Previsiones econdmicas 2019-2020 de la OCDE
o P Media
en %, en términos reales, salvo 2017
.n 2019 (P)| 2020 (P)| 2019 (P)| 2020 (P)
3,7 3,5 3,2 3,4 3,5 3,5

2011-2018

indicacion en contrario

PIB mundial 3,4
G20 36 39 38 34 36 37 37
OCDE 2,0 2,6 2,3 1,8 1,8 2,1 1,9
EEUU. 2,3 22 29 28 23 2,7 2,1
Zona Euro 1,2 25 1,8 1,2 14 1,8 16
Japdn 1,2 1,9 08 0,7 0,6 1,0 0,7
No OCDE 4,6 4,6 4,5 43 4,6 4,7 4,7
China 7,1 6,8 6,6 6,2 6,0 63 6,0
India 7,1 7,2 7,0 72 74 73 74
Brasil 0l Il Il 1,4 2,3 2,1 24
Tasa de paro (% fuerza laboral) 69 58 53 53 52 51 50
Inflacion 1,6 2,0 23 2,0 23 2,6 2,5
Saldo Fiscal (déficit, en % del PIB) -4,0 -2,2 -2,8 -30 -2,9 -3, -30
Comercio mundial 3,7 55 3,9 2,1 3,1 3,7 3,7

Fuente: Economic Outlook N° 105, Mayo 2019. OCDE.

Las previsiones de crecimiento del Producto Interior Bruto (PIB) mundial
se han revisado a la baja para este afio y el siguiente hasta el 3,2% vy 3,4%,
respectivamente, 0,3 y 0,1 puntos porcentuales (p.p.) por debajo de las tasas
estimadas en noviembre de 2018, y también por debajo del crecimiento
observado en las dltimas tres décadas y en los afios 2017-2018. Esta revisién
ha afectado tanto al conjunto de las economias avanzadas (y especialmente
a la Zona Euro) como a las economias emergentes, que podrian crecer
un 1,8% y 4,3%, respectivamente, en 2019, al tiempo que la prevision de
crecimiento para el comercio mundial se ha revisado |,6 p.p. a la baja, hasta



el 2,1%, la tasa mds baja desde el inicio de la crisis. De hecho, segin las
cifras de la OCDE, el crecimiento en volumen del comercio mundial se ha
desacelerado notablemente en el primer trimestre del afio, y los indicadores
de alta frecuencia sugieren que las perspectivas a corto plazo siguen siendo
débiles, especialmente en la Zona Euro y Alemania.

Trayectoria reciente del comercio mundial
Tasas de variacion en %

mm Variacion trimestral

—Variacion interanual
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Fuente: Economic Outlook N° 105, Mayo 2019. OCDE.

Al contrario que hace afio y medio, cuando se observaba una evolucién de
la actividad similar por dreas, ahora se aprecian divergencias entre paises y
sectores en funcidn de su exposicion a las tensiones comerciales, el impacto
de las polfticas fiscales o las incertidumbres politicas. En este sentido, el sector
manufacturero, en el que predominan cadenas de valor internacionales, se
ha visto muy afectado por los aranceles y la incertidumbre acerca del futuro
de las relaciones comerciales, en tanto que el sector servicios (menos sujeto
a las tensiones comerciales) ha mostrado un mejor comportamiento. Por
otro lado, el crecimiento se ha debilitado en la mayorfa de las economias
avanzadas, y especialmente en aquellas en las que la industria y el comercio
tienen un mayor peso, caso de Alemania o Japdn, en tanto que EEUU. ha
mantenido su impulso gracias al apoyo fiscal, aunque este es cada vez menor.
También se aprecian divergencias en las economfas emergentes, entre las que
Argentina y Turqufa se encuentran en una situacion mds desfavorable.

Ademds, segin la OCDE, los riesgos para el crecimiento se inclinan a la
baja, destacando la persistencia de las tensiones comerciales entre EE.UU.
y China y la posibilidad de que se impongan nuevas barreras al comercio
entre EEUU. vy la UE, a lo que habria que unir una mayor desaceleracion
de lo previsto de la economia china, la incertidumbre politica (en gran
medida vinculada al Brexit) y el rdpido crecimiento de la deuda del sector
privado en las principales economias. En este sentido, la ratio deuda/PIB ha
aumentado en muchas economfas avanzadas en los dltimos afios, en algunos
casos superando los mdximos histdricos alcanzados en 2008, aunque en



paises como Japdn, Alemania o, especialmente, Espafia, se ha producido un
significativo descenso del endeudamiento de las sociedades no financieras.
En el caso de Espafia, la deuda consolidada de las sociedades no financieras
se situd a finales de 2018 en el 74,5% del PIB, después de acercarse al 120%
a mediados de 2010, mientras que la de los hogares se sitda en el 58,9%.

Deuda de las sociedades no financieras en paises de la OCDE
Porcentajes del PIB

Deuda consolidada® Deuda consolidada de las sociedades no
Variacion 2007-2017 en p.p. financieras y los hogares en Espafia
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(1) Excepto Zona Euro, Japén y EE.UU.

Fuente: Cuentas Financieras de la Economia Espanola del Banco de Espana y Economic Outlook N° 105, Mayo 2019. OCDE
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Efectos sobre el crecimiento econémico de aranceles mas altos entre EE.UU.
y China y de una mayor desaceleracion de la economia china
Diferencias porcentuales respecto al escenario base

Efectos de aranceles més altos entre EE.UU. y China Impacto de una mayor desaceleracion de China
Impacto sobre el PIB y el comercio para 2021-2022 (%) Efectos sobre el PIB, segundo afio (%)

m Efectos adicionales si no actua politica monetaria

m Precios acciones mas bajos

m Contribucién adicional una mayor incertidumbre
m Desaceleracion comercio

0,0
-0,5
-1,0
m Incremento de aranceles al 25% -1,5

(mediados mayo)
m Extension del incremento de aranceles
todo comercio China-EE.UU.

® Aranceles y altas primas de riesgo

Zona Euro
Alemania
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Fuente: Economic Outlook N° 105, Mayo 2019. OCDE

Este organismo ha realizado distintas simulaciones con objeto de aproximar
los efectos de las tensiones comerciales o de la desaceleracidon del crecimiento
de China sobre la economia mundial. En este sentido, las estimaciones de la
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OCDE muestran que las nuevas tensiones entre EEUU. y China podrian
reducir el PIB mundial en algo mas de un 0,6% durante dos o tres afios, y que
una reduccién de 2 p.p. en el crecimiento de la demanda interna en China
(sostenida durante dos afios y combinada con una mayor incertidumbre)
podrfa reducir el PIB mundial en torno a un |,7% para el segundo ano.

En este contexto, la OCDE sefiala que es necesario que los gobiernos utilicen
todos los instrumentos de polftica a su disposicidn para intentar revertir esta
situacion, incluyendo las reformas necesarias para que gobiernos y empresas
implementen medidas para promover la transformacion digital eficiente e
inclusiva, ya que las tecnologias digitales tienen un elevado potencial para
mejorar la productividad de las empresas y mejorar por tanto el nivel de
bienestar de las personas. Por otro lado, resulta primordial reavivar los
debates comerciales multilaterales, al tiempo que en dreas de demanda débl,
como la Eurozona, se deberfan complementar los esfuerzos estructurales con
estimulos fiscales, en lugar de depender Unicamente de la politica monetaria.
En este sentido, la economia mundial sigue dependiendo en gran medida del
apoyo de las politicas econdmicas y, diez afios después de la crisis financiera,
los Bancos Centrales apenas han relajado sus politicas expansivas. Los tipos
de interés a corto y largo plazo contindan en niveles histéricamente bajos y
los balances de los Bancos Centrales se mantienen en niveles sin precedentes.

Euribor y tipos de interés internacionales a 3 meses
Porcentajes

——Zona Euro —Reino Unido

—EE.UU. —Japon

Fuente: Banco de Espana.

En la Unidn Europea, y pese al menor crecimiento previsto para 2019, se
estima que el PIB crecerd en todos los Estados miembros, y que en 2020 se
incrementard a un ritmo algo superior, apoydndose en la demanda interna,
la mejora del empleo y los bajos costes de financiacidn. Para la Zona Euro,
la Comisién Europea estima un aumento del PIB del 1,2%, 0,7 p.p. inferior al
registrado en 2018 y al previsto el pasado otofio, a causa de la ralentizacion




del comercio mundial y la debilidad del sector industrial. Por otra parte,
y pese a la mejora de las condiciones del mercado de trabajo, se espera
que la tasa de crecimiento del empleo se ralentice, de forma que la tasa de
desempleo de la Zona Euro podria situarse en el 7,7% en 2019 y en el 7,3%
en 2020, ratios inferiores a las de antes del comienzo de la crisis, aunque la
de algunos paises (caso de Grecia, Espafia o ltalia) permanecerfan en niveles
mads elevados.

Perspectiva general de las Previsiones de Primavera de la Comision Europea

Tasas de variacion anual .
% de la poblacion activa
D18 019 020 018 019 020 018 019 020 018 019 020

(tasa de paro) y % del PIB
(saldo fiscal)

Alemania 1,4 05 1,5 1,9 1,5 1,5 34 3,1 2,7 1,7 1,0 08
Francia 1,6 1,3 1,5 2,1 1,3 1,4 9,1 8,8 8,5 -2,5 31 -2,2
[talia 09 0,1 0,7 1,2 09 I1 10,6 10,9 11,0 -2,1 -2,5 -3,5
ESPANA 2,6 2,1 1,9 1,7 11 1,4 15,3 13,5 12,2 -2,5 -2,3 -2,0
Zona Euro 1,9 1,2 1,5 1,8 1,4 1,4 8,2 7,7 7,3 -0,5 -0,9 -0,9
UE-27 2,1 1,4 1,7 1,8 1,5 1,6 73 6,9 6,6 -05 -09 -09
Reino Unido 1,4 1,3 1,3 2,5 2,0 2,1 4,0 4,1 4,2 -1,5 -1,5 -1,2
UE-28 2,0 1,4 1,6 1,9 1,6 1,7 6,8 6,5 62 -0,6 -1,0 -1,0
Estados Unidos 2,9 24 1,9 24 2,0 2,0 39 38 37 -6,4 -6,5 -6,4
China 6,6 6,2 6,0 24 2,0 2,0 - - - - - -
Japén 08 08 0,6 1,0 0,7 09 24 2,3 2,2 -2,9 -2,8 -2,5

Fuente: Previsiones de Primavera de la Comisién Europea, mayo 2019.

Por otro lado, se espera que el déficit publico de la UEM aumente desde el
0,5% del PIB en 2018 hasta el 0,9% en 2019, debido principalmente al menor
crecimiento del PIB y a las polfticas fiscales expansivas aplicadas en algunos
Estados miembros, y que se mantenga sin cambios en 2020, si no se produce
ningdn cambio en las politicas, disminuyendo también los ratios de deuda
publica. A su vez, la Comisidn prevé que la tasa de inflacién descienda hasta el
|,4% este ano (1,3% seglin el Banco Central Europeo), similar a la registrada
hasta el mes de mayo, en el que la inflacién se ha situado en el 1,2%, tras
el 1,7% de abril, debido principalmente a un descenso de los precios de la
energfa y de los servicios. Ademds, vy a tenor de los precios actuales de los
futuros del petrdleo, es probable que la inflacion general se reduzca en los
proximos meses y vuelva a aumentar hacia finales del afio.

Precisamente, y con el objetivo de ofrecer la acomodaciéon monetaria
necesaria para mantener la inflacidn en niveles inferiores, aunque préximos, al
2% a largo plazo, el Banco Central Europeo (BCE) decidid, en su reunién del
6 de junio, mantener sin variacion los tipos de interés oficiales, que podrian
mantenerse en los niveles actuales al menos hasta el primer semestre de
2020. Ademds, prevé seguir reinvirtiendo integramente el principal de los
valores adquiridos en el marco del programa de compras de activos que
vayan venciendo durante un periodo prolongado tras la fecha en la que
comiencen a subir los tipos de interés v, en todo caso, durante el tiempo



que sea necesario para mantener unas condiciones de liquidez favorables
y un amplio grado de acomodacidn monetaria. Asimismo, y respecto a las
modalidades de la nueva serie de operaciones trimestrales de financiacidn
a plazo mds largo con objetivo especffico (TLTRO IlI, en sus siglas en inglés),
la autoridad monetaria ha facilitado detalles sobre las condiciones de las
operaciones. A este respecto, hay que sefialar que los Bancos Centrales
apenas han relajado sus politicas expansivas, y no se descarta un recorte de
tipos en EE.UU. en las préximas reuniones de la Fed o nuevos estimulos en
la Zona Euro si el entorno no mejora.

Aunque los datos referidos al primer trimestre del afio han sido algo mejor
de lo esperado, estimdndose un crecimiento del PIB en la Eurozona del 0,4%
trimestral, el doble que a finales de 2018, la informacidn mds reciente apunta a
un crecimiento ligeramente mds bajo en el segundo y tercer trimestre del aio,
de forma que estas medidas de politica monetaria contribuirdn a salvaguardar
unas condiciones de financiacién favorables y continuardn respaldando el
acceso a la financiacién, en particular de las pequefias y medianas empresas.
En este sentido, la tasa de crecimiento de los préstamos a las sociedades
no financieras aumentd hasta el 3,9% en abril, en términos interanuales,
desde el 3,6% de marzo, si bien este aumento se moderd ligeramente en los
dltimos meses de 2018, debido al usual retardo de esta variable respecto a
la desaceleracidn de la actividad. En cuanto a los préstamos a los hogares, en
abril ha continuado su mejora, creciendo un 3,4% (3,3% en marzo).

Financiacion a hogares y sociedades no financieras
Tasas de variacion interanual en % de los saldos

ESPANA ZONA EURO *

—Hogares

—Hogares -e-Sociedades no financieras

-e-Sociedades no financieras

* En este caso son datos ajustados de titulizaciones, otras transferencias, ...
Fuente: Banco Central Europeo y Banco de Espana.

En cuanto a la economia espafiola, las expectativas de crecimiento para este
afio no han sufrido una revision tan significativa como en otras economias
de la Zona Euro (Alemania o Italia, entre ellas). En este sentido, la Comisidn
Europea ha mantenido prdcticamente el crecimiento estimado el pasado



otofio (2,1%, O,1 p.p. inferior al publicado en noviembre). Esta prevision
resulta similar a la estimada por el Gobierno e incluida en la Actualizacion
del Programa de Estabilidad 2019-2022. En concreto, el Gobierno estima
un menor crecimiento del consumo privado y de la inversién que en 2018,
y un mejor comportamiento del sector exterior. Esto permitiria seguir
corrigiendo algunos de los desequilibrios de la economia espafiola, como
el déficit publico, que se situaria en torno al 2% del PIB, al tiempo que la
deuda publica se estima que cierre el afo en el 95,8% del PIB (98,7% en el
primer trimestre).

Escenario macroecondmico 2019-2022 previsto por
el Gobierno

Pr: nes

Tasas de variacion anual

en %, salvo indicaciéon en contrario

PIB real por componentes de demanda

Gasto en consumo final nacional privado (hogares e ISFLSH) 2,3 1,9 1,6 1,5 1,4
Gasto en consumo final de las AA.PP 2,1 1,9 1,5 14 1,3
Formacién bruta de capital fijo 53 4,0 35 33 3,1
Demanda Nacional (*) 29 23 1,9 1,8 1,8
Exportacién de bienes y servicios 23 2.7 2.8 2.7 2,6
Importacién de bienes y servicios 35 3,1 29 28 2,7
Saldo exterior (*) -03 -0,1 00 00 00
PIB real 2,6 2,2 1,9 1,8 1,8
PIB a precios corrientes: % variacion 36 39 36 3,6 35
Precios

Deflactor del consumo privado 1,6 1,2 I,4 1,5 1,5

Mercado Laboral

Empleo total (equivalente a tiempo completo) 2,5 2,1 1,8 1,7 1,6
Tasa de paro (% poblacién activa) 153 13,8 12,3 11,0 9,9
Sector Publico (% PIB)

Cap(+) / Nec(-) financiacién AA.PP -2,5 -20 -1, -04 0,0
Sector Exterior (% PIB)

Saldo cuenta corriente 09 0,7 0,7 0,6 05
Cap(+) / Nec(-) financiacién frente resto del mundo 1,5 1,2 [l I1 1,0

* Contribuciodn al crecimiento del PIB.
Fuente: Actualizacién del Programa de Estabilidad 2019-2022 (30 de abril de 2019). Ministerio de Economia y Empresa.

Por su parte, las proyecciones mas recientes del Banco de Espafa apuntan
a una prolongacidn del actual periodo expansivo en el corto y medio plazo,
estimando un crecimiento del PIB del 2,4% para este afio, 0,2 puntos mds
de lo previsto en marzo, como consecuencia de un crecimiento algo mayor
de lo estimado en la primera mitad del afio. El menor vigor de los mercados
de exportacidn y los mayores precios del petrdleo podrian contrarrestarse
con unos costes de financiacién algo mds reducidos, en consonancia con
el menor nivel esperado de los tipos de interés. En concreto, los precios
del petrdleo estdn mostrando una mayor volatilidad, y tras la fuerte subida
hasta finales de abril (por los recortes de la OPEP vy sus socios, la cafda de la
produccidn enVenezuela y las sanciones a Irdn) se ha producido un descenso
que podria deberse a la debilidad de la demanda en un contexto exterior
mads desfavorable por el recrudecimiento de las tensiones comerciales, y los
mercados de futuros parecen anticipar descensos en los precios.
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Deuda de las Administraciones Publicas en Espafia y La Zona Euro
Porcentajes sobre el PIB

[/

-o-Espafa —2Zona Euro

IV trim 05
Il trim 06
1V trim 06
Il trim 07
IV trim 07
1l trim 08
IV trim 08
1l trim 09
IV trim 09
Il trim 10
IV trim 10

Il trim 11

IV trim 11

Il trim 12
IV trim 12
Il trim 13
IV trim 13
Il trim 14
IV trim 14
Il trim 15
IV trim 15
Il trim 16
IV trim 16
Il trim 17
IV trim 17
Il trim 18
IV trim 18

Fuente: Banco Central Europeo, Banco de Espafia y Ministerio de Economia y Empresa.

Precio del petroleo Brent
Unidades de euro y délar por barril. Mar del Norte

——Precio en ddlares

—Precio en euros

Fuente: Banco de Espafna y Ministerio de Economia y Empresa.

Se prevé que el PIB mantenga una senda de gradual desaceleracion a lo largo
del horizonte de estas proyecciones, en un contexto en el que los efectos
expansivos sobre el crecimiento de las medidas de politica monetaria se
atenuardn progresivamente y el tono expansivo de la politica fiscal se tornard
neutral a medio plazo. Asimismo, el consumo privado se desacelerard, ya
que los hogares podrian aumentar moderadamente su tasa de ahorro (en
minimos histdricos), teniendo en cuenta la elevada incertidumbre global.
Pese a ello, el crecimiento del PIB seguird sustentado en la demanda nacional,
si bien su aportacion positiva al avance de la produccion se moderard, en



tanto que la contribucién de la demanda externa podria ser levemente
positiva este afio (0,1 p.p.), mientras que hace tres meses se estimaba una
aportacidon negativa. Por su parte, el crecimiento del empleo también se
moderard, aunque la creacion de puestos de trabajo permitird que la tasa de
paro disminuya hasta el 12% a finales de 2021.

Entorno internacional y condiciones monetarias y financieras

P i io 2019 Diferencias Previsiones
Tasas de variacion anual en %, il royecciones ]unlo ngelfeey

salvo indicacion en contrario

Entorno internacional

Producto mundial 36 3,1 34 33 -0,2 00 00
Mercados de exportacion de Espafia 30 2,6 29 32 -0,1 -0,6 -02
Precio del petrdleo en ddlares/barril (nivel) 71,1 68,1 658 62,7 33 1,4 -0,1
Condiciones monetarias y financieras

Tipo de cambio ddlar/euro (nivel) 1,18 1,12 1,12 [,12 -001 -0,02 -0,02
Tipo de cambio efectivo nominal frente a la zona

no euro (nivel 2000=100 y diferencias 121,5 16,8 16,4 164 -08 -1,0 -1,0
porcentuales)

Tipos de interés a corto plazo (euribor 3 meses) -0,3 -0,3 -0,3 -0.2 0,0 -0,1 0,2

Tipos de interés a largo plazo
(rendimiento bono 10 afios)

|4 I 1,3 1,6 -0,1 -0,2 -02

Fuente: Proyecciones macroecondmicas de la economia espafiola, 2019-202|. Banco de Espafia.

Tasa de ahorro de los hogares: Espaia vs. Zona Euro
Porcentajes sobre la renta disponible (datos ajustados de estacionalidad)
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Fuente: Cuentas Trimestrales no Financieras de los Sectores Institucionales. Cuentas detalladas, INE y Eurostat.

Dentro del contexto europeo, la economia espafiola continda mostrando el
mayor crecimiento entre los principales paises de la Zona Euro, aumentando
el PIB un 0,7% trimestral en el primer trimestre del afo, por encima del
promedio de la UEM (0,4%) vy del crecimiento registrado en algunos de
los principales paises del Area, como Alemania (0,4%), Francia (0,3%) o
ltalia (0,1%). En términos interanuales, el aumento de la produccién ha sido
del 2,4%, O, p.p. superior al del cuarto trimestre de 2018, y el doble del



crecimiento registrado en el conjunto de la Eurozona, un diferencial que se
prevé se mantenga en los proximos trimestres, aunque para 2020 y 2021
esta brecha de crecimiento serfa algo menor que en 2019.

Evolucion del PIB espafiol en el contexto de la Zona Euro
Tasas de variacion interanual en % (datos trimestrales ajustados de estacionalidad y de calendario)

—2Zona Euro
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Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE y Eurostat) y previsiones del Banco de Espana y del Banco Central Europeo.

Proyeccion de las principales macromagnitudes de la
economia espafiola

Tasas de variacion anual sobre volumen Difereacias A
arzo 2019
y % del PIB
PIB 2,6 2,4 1,9 1,7 0,2 0,0 0,0
Consumo privado 2,3 1,8 1,7 1,5 -02 0,0 0,1
Consumo publico 2,1 1,7 1,3 1,2 -0,1 0,0 0,0
Formacién bruta de capital fijo 53 4,1 39 28 0,2 0,1 0,2
Inversién en equipo, intangibles y resto 4.3 37 35 2,5 05 0,2 0,4
Inversién en construccién 62 4,6 43 31 00 -0,1 0,0
Exportacion de bienes y servicios 23 [6 32 35 -1,6 -0,8 -0,2
Importacién de bienes y servicios 35 1,4 38 3,6 222 -08 -0,3
Demanda nacional (contribucion al crecimiento) 29 23 2,1 1,7 00 01 00
(oot ol ecment) 03 o 02 00 02 00 00
PIB nominal 36 33 3,7 3,6 -04 0,1 0,1
Deflactor del PIB 1,0 09 1,7 1,8 -05 0,1 0,0
indice armonizado de precios de consumo (IAPC) 1,7 Il 1,3 1,5 -0,1 -02 -0,1
Indice armonizado de precios de consumo 10 12 15 |7 01 00 00

sin energfa ni alimentos

Empleo (puestos de trabajo equivalente) 2,5 2,0 1,6 1,6 04 0,0 0,0

Tasa de paro (porcentaje de la poblacidn activa).

Datos fin de periodo 144 138 124 1.8 0.l 04 03
Tasa.de paro (% de la poblacion activa). 153 139 130 12,1 03 02 02
Media anual

Capacidad (+) / necesidad (—) de financiacién ]

de la nacion (% del PIB) 1> 10 09 09 0.l ol 02
Capacidad(+) / necesidad (—) de financiacién 25 24 e P ol 0 0

de las AAPP (% del PIB)

(1) Fecha de cierre de las predicciones: 22 de mayo 2019.
Fuente: Proyecciones macroecondmicas de la economia espafiola, 2019-2021. Banco de Espafia.
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De este modo, y segin las cifras avance de la Contabilidad Nacional Trimestral
(CNTR) del INE para el primer trimestre de 2019, el crecimiento trimestral
del PIB ha sido casi dos décimas superior al de finales de 2018 (0,55%), a
causa principalmente del mejor comportamiento de la inversidn y del sector
industrial. Asimismo, y respecto al primer trimestre de 2018, el crecimiento
también ha resultado algo superior, debido a la contribucién positiva de la
demanda exterior neta, que ha contrarrestado la menor aportacion de la
demanda nacional. Concretamente, la aportacion de la demanda interna al
crecimiento del PIB se ha moderado hasta los 2,2 p.p., frente a los 2,5 puntos
del trimestre anterior, coincidiendo con un menor aumento del gasto en
consumo, tanto de las Administraciones como especialmente de los hogares,
mientras que el crecimiento de la inversion se ha acelerado ligeramente.

Centrando la atencidn en los componentes de la demanda interna, el gasto
en consumo de los hogares ha crecido un 1,4% en el primer trimestre de
2019, en términos interanuales, en torno a 0,5 p.p. menos que en el cuarto
trimestre de 2018, al tiempo que el consumo publico aumentd a una tasa
del 2,0%, dos décimas menos que en el trimestre anterior. Respecto a la
formacidn bruta de capital fijo, la tasa de crecimiento ha aumentado hasta el
4,7%, desde el 4,4% anterior, como consecuencia del repunte de la inversion
en maquinaria y bienes de equipo (6,8%), que ha crecido 4 puntos mads
que en el trimestre precedente. Por el contrario, el ritmo de crecimiento
de la inversion en construccién se ha desacelerado hasta el 4,6% (6,3% en
el trimestre previo), al igual que la inversion en productos de la propiedad
intelectual (O, 1% desde el 1,9% anterior).

PIB por principales componentes de la demanda

2017 0
calendario.Volumen encadenado referencia | 018 _

Datos corregidos de efectos estacionales y de

2010.Tasas de variacion interanual en %

PIB a pm 3,0 2,6 2,9 3,1 2,9 3,1 2,9 2,6 2,5 2,3 2,4
Demanda nacional ¥ 29 29 25 26 32 33 31 33 2.7 25 2.2
Gasto en consumo final 24 23 2,0 23 24 2,7 28 2,2 20 2,0 1,5
Gasto en consumo final de los hogares 2,5 23 23 2,5 2,6 2,7 30 2,3 2,0 2,0 1,4
Gasto en consumo final de las AA.PP 1,9 2,1 1,2 17 2,0 2,6 2,2 2,0 2,2 2,2 2,0
Formacién bruta de capital 54 56 4,6 39 6,7 6,2 4,4 79 54 4,6 4,7
Formacién bruta de capital fijo 4,8 53 4,7 3,6 58 52 39 75 53 4,4 4,7
Activos fijos materiales 5,1 58 50 3,6 6,0 56 4,1 8,4 59 48 55
Viviendas, otros edificios y construcciones 4,6 6,2 39 4,1 57 4,8 58 70 57 6,3 4,6
Maquinaria, bienes equipo y armamento 6,0 54 7,0 33 6.8 7,0 1,9 10,6 6,3 2,8 68
Productos propiedad intelectual 35 2,1 31 35 45 31 29 2,3 1,5 1,9 0,1
Demanda externa ¥ ol 03 04 o5 03 02 02 07 02 02 02
Exportaciones de bienes y servicios 52 23 6,1 54 54 4,2 38 2,6 1,7 1,0 -05
Exportaciones de bienes 4,7 1,8 64 3,7 50 39 34 2,7 1,5 -03 -1,7
Exportaciones de servicios 6,3 33 54 9.3 6,1 4,8 4,7 2,6 20 4,1 24
Gasto de los hogares no residentes 8,9 1,7 1,5 10,4 11,0 33 4,0 08 -09 29 1,7
Importaciones de bienes y servicios 56 35 55 4,4 7,0 54 4.8 51 23 1,7 -1,2
Importaciones de bienes 58 25 59 4,5 76 53 37 4,7 1,2 0,6 -2,3
Importaciones de servicios 44 7,6 39 39 4,5 55 9.8 7,1 7,1 65 35
Gasto de los hogares residentes en resto mundo I3 10,4 104 12,4 .5 10,8 10,7 8,5 13,5 9,0 6,8

(1) Datos provisionales. Avance del primer trimestre de 2019 publicado el 30-04-2019.
(2) Aportacidn al crecimiento del PIB a precios de mercado.
Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, INE.



Producto Interior Bruto en Espafia por componentes de la demanda
Tasas de variacion interanual en volumen en % (datos ajustados de estacionalidad y de calendario)
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Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral de Espana, INE.

Evolucion de las exportaciones y aportacion del saldo exterior neto al
crecimiento del PIB en Espaia
Aportacién en p.p. al crecimiento del PIB y tasas de variacién interanual en %
Demanda nacional y saldo exterior neto Exportaciones de bienes y servicios

(Aportacion en p.p. al crecimiento del PIB) (tasas de variacion interanual en %)
8 20

-2

-4

6 -10 ‘ —Bienes

5 —Demanda nacional 15 -=-Servicios no turisticos
-=-Saldo exterior neto —Servicios turisticos

Fuente: Base de datos del Ministerio de Economia y Empresa (Contabilidad Nacional).

Desde la perspectiva de la demanda externa, el saldo neto ha supuesto
una contribucién positiva de 0,2 p.p. al crecimiento interanual del PIB en
el primer trimestre, tras restar una cuantia similar en el trimestre anterion,
lo que se ha debido al mayor descenso de las importaciones que de las
exportaciones (-1,2% vy -0,5%, respectivamente). Entre enero y marzo se
ha producido el primer descenso de las exportaciones desde principios de
2012, al que ha contribuido tanto la disminucién de las exportaciones de
bienes (-1,7%) como el menor dinamismo de las exportaciones de servicios
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(2,4%), moderdndose la tasa de aumento de los servicios turisticos hasta
el 1,7% y la de los no turisticos hasta el 2,9%. También en el caso de las
importaciones se ha producido un descenso de las compras de bienes y un
menor crecimiento de las importaciones de servicios.

Por el lado de la oferta, las estimaciones de la CNTR apuntan a un crecimiento
generalizado de laactividad en los distintos sectores productivos,exceptuando
el sector agrario, donde el Valor Afadido Bruto (VAB) descendié un 0,1% en
el primer trimestre del afio, en términos interanuales, frente al crecimiento del
3,6% registrado en el trimestre precedente. Por el contrario, el VAB industrial
se incrementd un 0,4%, tras la cafda del 1,3% que se produjo en el trimestre
previo. En cuanto a la construccion y los servicios, el crecimiento se mantuvo
mads estable, si bien en el primer caso se moderd tres décimas, hasta el 6,9%,
aumentando el VAB en los servicios un 3,0%. Dentro del sector servicios, hay
que sefalar el repunte en la rama de comercio, transporte y hoteleria, donde
se ha registrado un crecimiento del 3,6%, produciéndose también un mayor
crecimiento que en el trimestre anterior en las ramas de Administracion
publica, educacion y sanidad (3,0%) y Actividades inmobiliarias (1,3%).

PIB por principales componentes de la oferta

Datos corregidos de efectos estacionales y de
calendario.Volumen encadenado referencia
2010.Tasas de variacion interanual en %

PIB a pm 3,0 2,6 2,9 3,1 2,9 3,1 2,9 2,6 2,5 2,3 2,4
Agricultura, ganaderfa, silvicultura y pesca -09 2,6 -0,7 -25 -08 0,4 2,8 48 -05 3,6 -0,1
Industria 44 [ 4,6 4,2 4,0 49 2,6 2,0 I -1,3 04
Industria manufacturera 4,4 I,4 3,7 37 4,6 54 2,8 2,5 1,0 -0,5 1,2
Construccién 62 7.6 53 6.5 6,0 6.8 75 75 8,1 72 69
Servicios 2,5 2,7 23 2,6 25 2,5 2,6 2,5 2,7 30 30
Comercio, transporte y hosteleria 34 30 38 36 34 29 29 30 30 32 36
Informacién y comunicaciones 4,1 4,6 43 36 43 41 49 56 4,1 39 30
Actividades financieras y de seguros 04 2,3 -1,8 1,5 2,2 -0,5 1,6 1,3 2,0 4,6 2,7
Actividades inmobiliarias 0l 06 04 0l -0,3 00 0, 04 07 1,2 1,3
Actividades profesionales 53 6,1 43 52 59 59 6,0 59 62 6, 52
Administracidn publica, sanidad y educacién 1,7 2,2 1,3 1,8 1,6 2,2 2,1 2,0 2,4 2,5 30
Actividades artisticas, recreativas y otros servicios 1,6 -02 08 1,7 I,4 2,6 1,4 -1,9 0l -0,5 00
Impuestos menos subvenciones a los productos 33 I,4 34 42 31 2,7 30 1,0 09 09 -03
Ocupados 2,9 2,5 2,7 2,9 2,9 2,9 2,6 2,5 2,4 2,6 2,8
Asalariados 32 32 29 33 33 34 32 32 32 32 33

(1) Datos provisionales. Avance del primer trimestre de 2019 publicado el 30-04-2019.
Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, INE.

En cuanto al mercado de trabajo, el empleo en términos de puestos de
trabajo equivalente a tiempo completo (Contabilidad Nacional), y con series
ajustadas de estacionalidad y calendario, crecid en el primer trimestre un 2,8%,
0,2 p.p.mds que en el Ultimo trimestre de 2018, lo que supone un aumento de
510.217 puestos de trabajo en el Ultimo afio. Esta cifra resultaria consistente
con el aumento proximo a los 600.000 ocupados que refleja la Encuesta de
Poblacion Activa (EPA), lo que supone un crecimiento en términos relativos
del 32% (3,0% en el trimestre anterior). Como consecuencia del mayor
incremento del empleo que del PIB, la productividad por puesto de trabajo
equivalente a tiempo completo se habria reducido un 0,4% en el primer
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trimestre, lo que unido al mayor crecimiento en la remuneracion media por
asalariado ha incidido en el mayor crecimiento de los costes laborales unitarios.

Producto Interior Bruto por el lado de la oferta : Sectores no agrarios
Tasas de variacion interanual en volumen en % (datos ajustados de estacionalidad y calendario)
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Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral de Espafa, INE.

Costes laborales unitarios y remuneracion media por asalariado en Espaia
Tasas de variacion interanual en volumen en % (datos ajustados de estacionalidad y calendario)
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Fuente: Base de datos del Ministerio de Economia y Empresa (Contabilidad Nacional).

Este mayor crecimiento del empleo en el primer trimestre se ha debido
a la evolucion en el ndmero de asalariados, que han aumentado un 3,6%
interanual en el primer trimestre, 0,3 p.p. mds que en el trimestre previo, a
consecuencia del mayor ritmo de avance de la contratacidn indefinida, que
al contrario que en trimestres anteriores ha crecido a mayor ritmo que el
empleo temporal. De este modo, la tasa de temporalidad ha disminuido
un punto respecto a finales de 2018, hasta situarse en el 25,9%. Asimismo,
destaca la recuperacion del empleo industrial, el dinamismo del empleo en la
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Tasas de variacion
interanual en %, salvo
indicacion en contrario

Principales indicadores del mercado de trabajo

Poblacién activa 04 04 03 06 06 03 ol 0l 05 03 05 07
Tasa de actividad (en %) 592 588 586 588 588 589 588 585 588 587 586 584
Ocupados 27 26 27 23 28 28 26 2.4 28 25 30 32
(\(/;”;CI"Z? sg;‘irf::)"‘“ta 4760 4830 5030 4090 5120 5220 4900 4360 5310 4790 5660 597,0
Asalariados 3,0 32 33 27 33 33 35 29 36 33 33 36
Indefinidos 18 23 3,1 17 18 27 32 24 36 32 3,1 39
Temporales 6,8 56 38 56 7,7 49 44 4,4 36 35 39 2,7
No Asalariados 0,7 -0,1 -0,5 0,1 0.3 0,6 -1,5 -0,5 -1,2 -1,5 [ 1,0
Ocupados por ramas de actividad
Agricuttura 5,1 58 08 90 9,5 45 05 16  -12 -l 06 07
Industria 16 5 23 36 56 55 5,1 4 33 21 0l 12
Construccién 00 5,1 83 48 52 43 60 65 72 74 119 112
Servicios 29 19 25 14 17 2,1 21 20 26 2.4 30 30
De mercado 3,1 19 19 16 20 24 15 13 22 18 22 26
De no mercado 24 18 40 Il 12 14 33 36 37 40 48 40
Tasa de temporalidad (en %) 26,1 26,7 26,8 25,8 26,8 274 26,7 26,1 26,8 274 269 259
Tasa de parcialidad (en %) 65 163 158 169 166 155 160 161 162 149 159 16
Parados 14 <126 <112 <112 144 <136 -ILI -108  -108  -109  -123  -l116
Tasa de paro (en %) 196 172 153 188 172 164 165 167 153 146 144 147
Hombres I8! 157 137 172 I56 148 150 152 137 (31 129 129
Mujeres 204 190 170 205 190 182 183 185 U710 162 163 167
I";‘;Z:;Ejzjoe 30 afios) 333 294 262 316 297 283 282 281 265 252 251 259
Incidencia parolarga duracin | ;3 5y 490 544 546 507 504 498 510 481 470 452

(% sobre el total parados)

Fuente: Banco de Espafia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa.

Empleo por sectores y asalariados por tipo de contrato en la economia espaiiola

Empleo por sectores

15
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trim 09
trim 10
trim 11
trim 12

Tasas de variacién interanual en %

15

10

—1Industria
-=-Construccion

—Servicios de mercado

trim 13
trim 14
trim 16
trim 17
trim 18
trim 11

Asalariados por duracioén del contrato

—~Contrato indefinido

-=-Contrato temporal

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE) y elaboracion propia.



construccion, y el fuerte crecimiento del empleo en el sector servicios, que
concentra el /5% de los ocupados en Espafia, donde el menor crecimiento del
empleo en los servicios de no mercado se ha contrarrestado con un mayor
aumento del empleo en los servicios de mercado. Por su parte, el descenso
en la cifra de parados se ha moderado hasta el -1 |,6%, coincidiendo con un
crecimiento de la poblacion activa algo mayor (0,7%), de forma que la tasa
de paro ha disminuido 2 puntos en el Ultimo afio, hasta situarse en el 14,7%.

Por otro lado, y con la informacién mds actualizada del Ministerio de Trabajo,
Migraciones y Seguridad Social, se aprecia que el empleo continda creciendo
a un sdlido ritmo (2,9% en las afiliaciones a la Seguridad Social entre abril
y mayo, tasa similar a la del primer trimestre), coincidiendo con el perfil
expansivo que siguen mostrando otros indicadores de actividad. Entre los
cualitativos, cabe sefialar que el Indicador de Sentimiento Econdmico (ISE),
elaborado por la Comisién Europea, aumentd en mayo 1,3 puntos, hasta
el nivel 1054 (media 1990-2018=100), flexionando al alza la confianza del
consumidor, la de servicios y, en menor medida, la de la industria, en tanto
que retrocedieron la de construccidn y el sector minorista. Asimismo, el PMI
compuesto de actividad global (indice de gestores de compras elaborado por
Markit) continda situando a Espafia entre los principales paises de la Zona
Euro con mayor crecimiento de la actividad, pese a reducirse en mayo hasta
el nivel 52,1, con un descenso algo mds intenso en el caso de la industria que
en los servicios.

Indicador de Sentimiento Econémico e indices PMI compuestos: comparativa
) Espaia y Zona Euro
Indice a largo plazo 1990-2018=100 para sentimiento econémico. PMI>50 significa expansion)

Sentimiento econémico 0 PMI global (manufacturas y servicios)
120

—Espafia —-Zona Euro

55

50 °

45

—Espana -o=Zona Euro

Fuente: Base de datos del Ministerio de Economia y Empresa.
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. Coyuntura Econdmica
de Castilla y Leon

Segln estimaciones de la Contabilidad Regional Trimestral, la variacidn
intertrimestral del PIB de Castillay Ledn ha sido del 0,9% en el primertrimestre
de 2019, si bien esta variacién no estd corregida de efectos estacionales y de
calendario, por lo que no resulta estrictamente comparable con la estimada
en el trimestre anterior. Este incremento ha sido muy similar al registrado
en los tres primeros meses de 2018, por lo que en términos interanuales el
crecimiento de la produccidn seria del 2,6% (2,5% en el ditimo trimestre de
2018), una tasa superior a la del conjunto de la economia espafiola (2,1%
interanual sin corregir de efectos estacionales y de calendario).

Producto Interior Bruto y componentes en Castillay Leon (!

Volumen encadenado referencia 2010=100. 2017 “m
2017 | 2018

Datos brutos.Tasas de variacion interanual
en %, salvo indicacién en contrario

Demanda
Gasto en consumo final 2,7 24 33 24 24 28 2,0 30 29 1.9 2,8
Hogares e ISFLSH @) 25 28 25 26 24 27 28 30 28 27 27
AAPP 33 14 59 2,1 2,5 30 -0,1 28 32 -04 29
Formacion Bruta de Capital 52 4,5 55 5,1 51 53 4.8 4,5 4,7 39 3,7
Formacién Bruta de Capital Fijo 49 4,5 52 4,7 4,8 50 4,8 4,5 4,7 39 3,7
Bienes de Equipo 39 34 39 37 39 4,2 35 37 35 30 30
Construccién 56 51 6,0 54 54 56 56 50 54 4,5 4,1
Demanda interna 38 30 38 35 34 38 27 35 35 24 3,
Exportaciones de bienes y servicios 14 03 31 1,0 0,7 05 04 1,2 -03 -0,1 -0,7
Importaciones de bienes y servicios 2,2 04 4,4 1,7 1,4 1,2 0,2 1,3 0,2 -02 -0,1
Saldo exterior total (¥ 43 -0l -3 -2 -, -0 02 0l 04 0l 06
Oferta
Agricultura, silvicultura, ganaderia 99 12,1 -6, -I15  -11,3  -11,0 12,2 12,4 1,7 12,2 -2,6
Industria 1,6 13 17 08 1,0 2,7 03 31 1,8 -0,1 1,0
Productos energéticos -9,6 -1,5 =73 -10,1  -13,1 -84 -43 -02 104  -105 -18,5
Productos industriales 2,6 1,6 2,6 1,7 23 37 09 34 1,0 1 33
Construccién 33 29 35 32 30 33 29 2,7 29 33 34
Servicios 34 30 32 34 34 36 3,1 3,1 30 2,7 33
Servicios de mercado 43 32 43 4,7 4,0 43 34 35 31 2,8 31
Servicios no de mercado 0,6 2,2 -0.2 -04 1,5 1,6 1,9 2,0 2,9 2,0 39
Impuestos netos sobre los productos 3,1 2,8 30 32 30 33 31 3,1 2,7 25 2,1
Producto Interior Bruto pm 2,5 2,9 2,5 2,3 2,3 2,8 2,9 3,4 3,0 2,5 2,6

(1) Series de la Contabilidad Anual revisadas en diciembre de 2018 y series trimestrales publicadas el 03-06-19.

(2) Instituciones sin Fines de Lucro al Servicio de los Hogares.

(3) Aportacion al crecimiento del PIB en puntos porcentuales.

(4) Incluye el saldo comercial de la Comunidad con el resto del mundo y con el resto de Espafia.

Fuente: Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn, Direccién General de Presupuestos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

Este crecimiento del PIB ha venido acompanado de una mejora del empleo
en el primer trimestre del afo, aumentando el ndmero de puestos de



trabajo equivalentes a tiempo completo en torno a un [,2%, segin cifras
de la Contabilidad Regional. Este avance ha sido algo menos acusado que el
observado a finales de 2018, como consecuencia del menor aumento del
empleo en el sector agrario y la caida de la ocupacion en la construccion
y la industria, siendo los servicios el Unico sector que ha mostrado un
comportamiento mds dindmico en cuanto a empleo se refiere. En este
sentido, la productividad aparente del factor trabajo habrfa crecido en el
primer trimestre en torno a un |,5%, tras la ligera disminucidn observada en
el ultimo trimestre de 2018.

Evolucion del PIB en Castilla y Leén y Espana
Tasas de variacion interanual en %
PIB en volumen encadenado referencia 2010=100. Datos brutos

-3 ~—CASTILLA Y LEON -=-ESPANA

T T T AANANNOOOOOST I I IO OOOONDNDNDRDNODOODOW O D
T~ T T T T T T T T T T T T T T T T T T YT T T T T T T YT YT T YT v v v
T AT o ANOST o AT ANOOT o NODOT o ANDDOT S ANOTET S NS o
PR IR TR IR L IR R I LI TEME T T B LRI L B L IR B ST R R

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espana y de la
Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Leon.

PIB y empleo en Castilla y Ledn
Tasas de variacion interanual en %
PIB en volumen encadenado referencia 2010=100. Datos brutos

-2

4 —-PIB

-e-Empleo Contab. Regional (puestos

-6 N
equiv. tiempo completo)

-8

PP R AT

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Leon,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Leodn.
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Demanda regional y exterior

Elligero repunte en el crecimiento de la produccion en el primer trimestre de
2019 se ha debido al mejor comportamiento de la demanda interna,ya que el
sectorexteriorhatenidounaaportacidnnegativaalcrecimiento.Concretamente,
el componente interno de la demanda ha aportado 3,1 p.p.al crecimiento del
PIB en el primer trimestre del afio, lo que supone 0,7 puntos mds que en el
ultimo trimestre de 2018, y una aportacion mds elevada que la del conjunto
nacional (2,1 p.p. atendiendo a la serie sin corregir de efectos estacionales
y de calendario). Esta mejora se ha debido, fundamentalmente, al mayor
ritmo de crecimiento del gasto en consumo de las Administraciones Publicas.

Demanda interna y saldo exterior en Castilla y Le6n
Aportacion en p.p. al crecimiento del PIB y tasas de variacion interanual en %.
Volumen encadenado referencia 2010=100. Datos brutos

mm Demanda interna (p.p.) == Demanda externa (p.p.)——PIB. Tasa interanual
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Leon.

Aportacion de la demanda interna al crecimiento del PIB en
Castilla y Leén por componentes Tasas de variacion interanual en % y
aportacion al crecimiento en p.p.Volumen encadenado referencia 2010=100.
Datos brutos

8

mm Consumo hogares e ISFLSH (p.p.)
== Consumo AA.PP (p.p.)

mm Formacion Bruta de Capital (p.p.)
—Var. PIB total (%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn.



El incremento del gasto en consumo final se ha acelerado en el primer
trimestre de 2019 hasta el 2,8% interanual, frente al [,9% estimado en el
trimestre anterior, lo que supone una trayectoria diferente a la observada
en el conjunto de la economia espafiola, donde el gasto en consumo se
ha desacelerado hasta el 1,5% sin corregir de estacionalidad. Este mayor
dinamismo en la regién se ha debido al mayor gasto en consumo de las
Administraciones Publicas, que ha pasado de disminuir un 0,4% interanual
a finales de 2018 a crecer un 2,9% en los tres primeros meses de 2019.
Al mismo tiempo, el avance del gasto en consumo de los hogares se ha
mantenido estable en el 2,7%, contribuyendo con 1,8 p.p. al crecimiento del
PIB, ya que este componente supone algo mds de dos tercios del PIB regional
(60,5% en Espaia).

Respecto a las Administraciones Publicas, la necesidad de financiacion
conjunta de la Administracién Central, la Seguridad Social y la Administracidn
Regional hasta marzo, excluida la ayuda financiera, asciende a 3.988 millones
de euros (lo que supone el 0,32% del PIB), un 12,7% menos que en el mismo
periodo de 2018. En el caso de la Administracién Regional, el déficit ha
descendido un 3,4%, desde el O,1 1% del PIB registrado hasta marzo de 2018
al 0,10% en el mismo periodo de este afio, registrdndose en Castilla y Ledn
unas necesidades de financiacion de 120 millones de euros, el 0,20% del
PIB regional (-0,26% hasta marzo del pasado afio), registrdndose un mayor
incremento en los recursos (5,6%) que en los empleos (3,7%). Por su parte,
la deuda publica de Castilla y Ledn ha alcanzado los 12.448,0 millones de
euros en el primer trimestre del afio, registrdndose una ratio deuda/PIB del
21,0% (24,4% de media en las CC.AA).

Deuda y déficit de las Comunidades Autonomas espafiolas

Deuda segtin el Protocolo de Déficit Capacidad (+) o necesidad (-) de
. N Excesivo, ler. trimestre 2019 financiacion. Marzo 2019
Millones de euros y %

Millones de % PIB Objetivo 2019 | Millones de % PIB Objetivo 2019

euros (% PIB) euros (% PIB)
TOTAL CC.AA. 296.658,19 24,4 233 -1.234 -0,10 -0,1
Andalucfa 35.503,70 219 21,3 -184 0,11 -0,
Aragdn 8.260,20 21,8 20,5 -17 -0,04 -0,
Asturias 4.626,04 19,4 18,0 73 030 -0,
Baleares 9.24799 29,2 28,1 -198 -0,61 -0,1
Canarias 6.438,35 139 158 -39 -0,08 -0,1
Cantabria 322038 23,1 22,0 -17 -0,12 -0,
Castilla-La Mancha 14.762,77 35,0 34,1 -110 -0,25 -0,
CASTILLAY LEON 12.448,04 21,0 19,4 -120 -0,20 -0,1
Cataluna 78.830,61 339 327 -465 -0,19 -0,
Com.Valenciana 46.921,90 41,6 38,7 9l -0,08 -0,1
Extremadura 4.844,54 24,8 22,1 -113 -0,56 -0,1
Galicia [1.587,11 18,3 17,9 21 003 -0,
Madrid 35.150,00 152 13,8 -336 -0,14 -0,
Murcia 9.536,37 30,3 269 -124 -0,38 -0,
Navarra 339322 16,4 17,1 130 06l -0,
Pais Vasco 10.250,61 13,8 13,8 347 0,45 -0,
La Rioja 1.636,36 19,4 17,7 9 0,10 0,1

Fuente: Banco de Espafia y Ministerio de Hacienda.
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Por otro lado, el crecimiento de la formacién bruta de capital (inversion)
se ha ralentizado ligeramente a comienzos de 2019, creciendo un 3,7%
respecto al mismo periodo del afo anterior, dos décimas menos que en
el dltimo trimestre de 2018, ofreciendo estas mismas tasas la formacién
bruta de capital fijo, al tiempo que la variacidon de existencias mantiene un
efecto neutro sobre el crecimiento del PIB. Esta moderacién se ha debido
a la desaceleracién de la inversion en construccién, que ha crecido 0,4 p.p.
menos respecto a finales del pasado ano, situdndose la tasa de variacion
interanual en el 4,1%, ya que el crecimiento de la inversién en bienes de
equipo se ha mantenido en torno a los mismos niveles (3,0% en el primer
trimestre de 2019).

Formacion Bruta de Capital y componentes
en Castillay Leon
Tasas de variacion interanual en %
Volumen encadenado referencia 2010=100. Datos brutos
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn.

El saldo exterior neto ha supuesto una aportacion negativa de 0,6 p.p. al
crecimiento del PIB regional en el primer trimestre de 2019, tras la ligera
contribucidn positiva del O, 1% observada en el cuarto trimestre de 2018. Esta
trayectoria se fundamenta en la disminucién de las exportaciones totales de
bienes y servicios (-0,7%), frente a la leve caida de las mismas en el trimestre
previo, mientras que se ha observado una moderacion en el descenso de las
importaciones, del -0,2% del trimestre previo al -0,1% del primer trimestre
del ano.

En cuanto al intercambio de mercancias, el valor de las exportaciones en
términos corrientes se ha reducido en el primer cuatrimestre de 2019 un
9,6% interanual, mientras que en el conjunto nacional se ha incrementado un
0,9% respecto a enero-abril de 2018. En términos de volumen, también se ha
registrado un descenso de las ventas en la region (-6,5%), aunque algo menos
acusado que en términos monetarios. Cerca del 40% del valor exportado por
Castilla y Ledn corresponde a vehiculos automdviles, seguido en importancia
por maquinas y aparatos mecanicos (13,7% el total), produciéndose en
ambos casos disminuciones de las ventas en lo que va de afo. En cuanto a



las importaciones, la disminucién de las compras (-10,8%) se asocia también
en gran medida con el sector de vehiculos automdviles, que supone mds de
un tercio del valor de las importaciones realizadas por la region en los cuatro
primeros meses de 2019.

Exportaciones e importaciones totales en Castilla y Le6n
Tasas de variacion interanual en %
Volumen encadenado referencia 2010=100. Datos brutos
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Leon,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Leon.

Evolucion de los principales productos exportados por
Castilla y Leon. Enero-abril 2019

EXPORTACIONES IMPORTACIONES

. Variacion A o A Variacion o o
M'"zzeé inter anual % % M'":I:eé interanual % %

s/total | s/Espaiia s/total | s/Espaiia

en % en %
Vehiculos automdviles, tractores 1.850,0 -7 387 I3 14153 -10,8 34,1 10,1
Mdquinas y aparatos mecdnicos 655,7 -20,2 13,7 9,4 6618 -12,7 16,0 6,2
Caucho y sus manufacturas 2235 -25 47 17,3 1314 -53 32 10,9
Productos farmacéuticos 2072 -233 43 58 93,5 -4, 23 2,1
Carne y despojos comestibles 162,0 112 34 8,0 24,6 -12,0 0,6 56
Fundicioén, hierro y acero 1203 <22 2,5 54 144,6 =215 35 4,7
Manufacturas de fundicién, hierro y acero 954 37 20 43 73,6 -14,2 1,8 52
Leche, productos ldcteos, huevos 93,0 139 1,9 19,2 439 13,8 Il 72
Aceites esenciales, perfumerfa 929 8,1 1.9 6,0 18,1 -4,6 04 1,6
Bebidas (exc. zumos) 91,2 10,6 .9 6,8 10,6 12,3 0,3 |9
Armas y municiones 819 -122 |7 49,8 72 1394 0.2 16,8
Productos de cereales 769 16,1 1,6 13,1 154 14,3 04 33
Aparatos y material eléctricos 744 -63,8 1,6 |4 290,5 -229 70 35
Papel y cartén 610 9,1 1,3 49 47,6 1,9 Il 39
Preparaciones alimenticias diversas 60,3 -2,0 1,3 1,6 18,0 70,3 04 4,0
TOTAL 4.780,1 -9,6 100,0 5,0 4.147,2 -10,8 100,0 3,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (DataComex).
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Sectores productivos

Por el lado de la oferta, el ritmo de crecimiento se ha acelerado en casi
todos los sectores, exceptuando el agrario, cuyo VAB ha disminuido en
torno a un 2,5% en el primer trimestre de 2019. Por su parte, la industria ha
registrado un mayor dinamismo en el primer trimestre del afio que a finales
de 2018, cuando el VAB se redujo ligeramente, mientras que la construccién
ha mostrado una tasa de variacién O, p.p. superior, alcanzando el 3,4%. Los
servicios son el sector que ha registrado una mayor aceleracion en el ritmo
de crecimiento, con un incremento del VAB del 3,3%, 0,6 p.p. por encima de
la variacion del trimestre previo.

Aportacion de los sectores productivos al crecimiento del PIB
en Castilla y Leén. Aportacion en p.p.y variacion interanual en %
Volumen encadenado referencia 2010=100. Datos brutos

mm Agricultura mm|ndustria mmConstruccion mmServicios -=-Var. PIB total (%)

NG ) N

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Leodn,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Leon.

EIVAB del sector primario de Castillay Ledn ha registrado en el primer
trimestre de 2019 una variacion interanual del -2,6%, tras la fuerte subida
registrada en el trimestre previo (12,2%) v a lo largo de todo 2018, no
observdndose,sin embargo,una disminucion del empleo,ya que el nimero
de puestos de trabajo equivalentes se habrfa incrementado un 5,0%. Esta
disminucién del valor de la produccidén se debe a un decrecimiento de la
produccidn agricola, ya que los Ultimos datos disponibles de produccién
de cultivos de la campafia 2018/2019 reflejan una caida, en contraste
con los importantes crecimientos de la campafia anterior, observdndose
también en el sector ganadero un aumento de la produccién inferior al
del trimestre anterion.

El VAB en el sector industrial ha aumentado en el primer trimestre
del afo, concretamente un |,0%, frente al ligero descenso observado en
el Ultimo trimestre de 2018 (-0,1%), debido al mejor tono de la industria
manufacturera.El valorafiadido de las ramas energéticas ha vuelto a descender
en los primeros meses del afio, y de forma mds acusada que en el trimestre



anterior (-18,5% y -10,5%, respectivamente), debido a la mayor contraccion
del suministro de energia eléctrica, gas, vapor vy aire acondicionado. A su vez,
el ritmo de crecimiento de la industria manufacturera (que supone en torno
al 90% del VAB industrial regional) se ha acelerado, creciendo el VAB un 3,3%
interanual en el primer trimestre, 2,2 p.p. mds que en el Ultimo trimestre de
2018, registrando la mayor parte de las ramas un mejor comportamiento,
incluida la industria alimentaria.

VAB y empleo en el sector agrario en Castilla y Leon
Tasas de variacion interanual en %
VAB en volumen encadenado referencia 2010=100
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn, Direccion
General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Leon.

VAB y empleo en el sector industrial en Castilla y Ledn
Tasas de variacion interanual en %
VAB en volumen encadenado referencia 2010=100

mm\/AB Sector Industrial
-=-Empleo Contab. Reg.
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn, Direccién
General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn.
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Porel contrario,el empleo en el sectorindustrial ha descendido en los primeros
meses del afio, disminuyendo los puestos de trabajo equivalentes a tiempo
completo un 3,5% en términos interanuales, frente al aumento del 5,7% de
finales de 2018, debido a la disminucién en la industria manufacturera. Esta
trayectoria coincide en cierto modo con la evolucion que muestran los indices
de produccién industrial, que hasta abril de 2019 reflejan una disminucion del
2,2% en términos interanuales, con una reduccién mds intensa en energfa
(-28,0%) y bienes de equipo (-2,4%), mostrando un comportamiento mds
dindmico la produccidn de bienes de consumo (3,3%).

El sector de la construccion ha continuado mostrando un tono positivo
en el primer trimestre del afio, creciendo un 3,4% interanual, una décima
mads que a finales de 2018, con una actividad mds dindmica en la edificacién
no residencial. Sin embargo, el empleo ha seguido una trayectoria negativa,
disminuyendo el ndmero de puestos de trabajo equivalentes a tiempo
completo un 7,2% (-1,8% en el trimestre previo). Por otro lado, en cuanto a
la evolucién de los visados de direccidn de obra nueva (indicador adelantado
de actividad), la superficie a construir ha crecido en 2018 un 5,0%, lo que
anticipa que en 2019 continuard mejorando la actividad, observdndose
también un fuerte aumento de la superficie a construir en el primer trimestre
del afo (18,4% en términos interanuales), con un incremento de la destinada
a uso residencial del 14,3% y del 30,6% en la no residencial. Por el contrario,
la licitaciéon publica se ha reducido en los cuatro primeros meses de 2019
(-29,6%), tras la fuerte subida del afio anterior, con una disminucién de la
inversion en obra civil, que representa mds de tres cuartas partes del total.

VAB y empleo en la construccion en Castilla y Leén
Tasas de variacion interanual en %
VAB en volumen encadenado referencia 2010=100
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn, Direccién
General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Leon.

En cuanto a la demanda, tanto las cifras del INE como las del Ministerio de
Fomento muestran un aumento de las transacciones inmobiliarias en los
primeros meses del afo, aunque menos acusado que en 2018. Entre enero
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y abril de 2019 se han superado las 7.000 compraventas en la regidn segin
cifras del INE, algo que no sucedia desde 201 |, lo que supone un incremento
interanual del 5,6%. Este buen tono se asocia con un mayor ndmero de
operaciones de vienda usada (8,4%), que representan el 83,6% del total,
disminuyendo las compraventas de vivienda nueva un 6,8%. En cuanto a los
precios de la vivienda libre, el valor tasado en el primer trimestre de 2019 se
ha incrementado ligeramente (0,4% en términos interanuales), algo que no
sucedia desde 2016.

Compraventas y valor tasado de las viviendas en Castilla y Leon
Tasas de variacion interanual en %

Valor tasado vivienda libre Compraventas, enero-abril de cada afio
_ - 50
—Castillay Ledn @ Vivienda nueva
-e-Espafia 40 m Vivienda usada

30
20

10 l l
0 . J
-10
-20
-30
40
(2]
o
o
N

t110
t111
t112
t113
t114
t115
t116
t117
1118
t119

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE y Ministerio de Fomento.

En lo que respecta al sector servicios, el VAB ha registrado en los tres
primeros meses del aio un aumento interanual del 3,3%, 0,6 p.p. superior al
del cuarto trimestre de 2018, debido tanto al incremento del valor afiadido
en los servicios de mercado (3, 1% frente al 2,8% precedente) como al avance
observado en el VAB de los servicios no de mercado, cuyo crecimiento
ha sido del 3,9% (2,0% en el trimestre previo). En cuanto al empleo en
el conjunto del sector servicios, también se ha registrado un incremento
del ndmero de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo (2,9%),
algo mds intenso que a finales del pasado afio, acelerdndose la creacion de
empleo en los servicios de no mercado.

En este sentido, los indicadores de actividad en el sector servicios reflejan
una evolucién positiva de la cifra de negocios y el empleo de las empresas
que operan en el sector en Castilla y Ledn. Concretamente, hasta abril de
2019 la cifra de negocios en el sector servicios se ha incrementado un 4,2%
(5,3% en Espafa), creciendo la facturacion en todas las ramas, y de forma mds
acusada en actividades profecionales, cientificas y técnicas (I 1,7%), asi como
en transporte y almacenamiento (8,2%). En términos de empleo, solo se
ha observado una disminuciéon del personal ocupado en hostelerfa (-2,7%),
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aumentando el empleo en el conjunto del sector servicios un 0,7% hasta
abril de 2019 segun esta estadistiva (2,0% en Espafia).

VAB y empleo en el sector servicios en Castilla y Leon
Tasas de variacion interanual en %
VAB en volumen encadenado referencia 2010=100 del PIB
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Leon, Direccion
General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn.

Pernoctaciones en establecimientos turisticos por
nacionalidad, enero-abril 2018. Aportacion en p.p. al crecimiento de
las pernoctaciones en cada tipo de establecimiento y variacion anual en %
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Fuente: Elaboracion propia a partir de las estadisticas de Encuesta de Ocupacion Hotelera y
Ocupacioén en Alojamientos Turisticos (INE).

Sin embargo, la afiliacion a la Seguridad Social en hostelerfa y agencias de
vigje se ha incrementado un [,2% interanual en el promedio enero-mayo
de 2019 en Castilla y Ledn (2,8% en Espafia). Este incremento del empleo
ha coincidido con una mejora de la actividad turistica, concretamente de la
demanda en los establecimientos turfsticos de la regidn (establecimientos



hoteleros, alojamientos de turismo rural, apartamentos y campings), al
registrarse, en este caso hasta abril, un aumento del 4,4% en el ndmero de
viajerosy del 5,1% en las pernoctaciones.La demanda nacional,que representa
el 84,0% del total de pernoctaciones en Castilla y Ledn, ha mostrado un
aumento mas acusado en términos absolutos (en torno a | 16.500 pernoctas
mds que entre enero y abril de 2018), aunque la extranjera ha crecido a un
ritmo ligeramente superior. Por tipos de establecimientos, la demanda ha
disminuido en alojamientos de turismo rural y apartamentos turisticos, por
el descenso de la componente nacional, al contrario que en Espafia, donde
la disminucidon de pernoctaciones en este tipo de establecimientos se ha
debido sobre todo a la caida de la demanda extranjera.

Mercado de trabajo

El empleo en Castilla y Ledn ha mostrado en el primer trimestre de 2019
una trayectoria positiva, si bien algo menos dindmica que a finales de 2018.
El nimero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social se ha incrementado
un 1,4% en términos interanuales (2,9% en Espafia), 0,3 p.p. menos que en
el ultimo trimestre de 2018. En los meses de abril y mayo el crecimiento de
la afiliacion se ha mantenido en torno a los mismos niveles, registrdandose en
mayo un total de 921.650 trabajadores afiliados en el promedio del mes de
mayo. Algo mds de tres cuartas partes de estas afiliaciones corresponden
al Régimen General, cuya variacion interanual en mayo de 2019 ha sido
del 2,4%, representando un 21,2% el Régimen Especial Autdnomos, cuya
afiliaciéon ha disminuido un |,4%.

Evolucion del nimero de afiliados a la Seguridad Social en
Castillay Leén
Tasas de variacion interanual en %

8 -=-Total afiliados

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad
Social.

En la misma linea, el nimero de ocupados segun la EPA se ha incrementado
entre enero y marzo de 2019 un 0,7% en términos interanuales (3,2% en
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Espafia), situdndose en 964.600. Este aumento de empleo se ha debido a
la aceleracidon en el ritmo de crecimiento de la cifra de ocupados en el
sector servicios, registrandose una tasa del 2,7%, frente al 2,4% registrado
a finales de 2018, con un incremento del nimero de ocupados superior al
3% en los servicios de mercado (1,6% en comercio, transporte y hostelerfa,
principal rama del sector servicios) y cercano al 2% en los de no mercado,
cuyo crecimiento se ha intensificado en los primeros meses del afio. Por el
contrario, la construccidn y la industria han registrado una disminucién del
empleo (5.900 y 5.700 ocupados menos que hace un afio, respectivamente),
mientras que el incremento del ndmero de ocupados en el sector agrario
ha sido del [,2%, bastante mds moderado que el observado en el cuarto
trimestre de 2018 (6,3%).

Ocupados por sectores de actividad en Castilla y Leon
Tasas de variacion interanual en %

-=-Agricultura —+[ndustria -o-Construccion -+Servicios

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Respecto a la duracién de la jornada de los ocupados, se observa que
la subida del empleo en la regidn se sustenta en la ocupacion a tiempo
completo (1,3%), ya que el empleo a tiempo parcial ha disminuido un 2,3%
interanual, frente al incremento de los dos trimestres anteriores, por lo que
la tasa de parcialidad (ocupados a tiempo parcial sobre el total de ocupados)
se ha reducido en 0,5 p.p., hasta situarse en el 15,5% (14,9% en Espaia). Por
otro lado, atendiendo a la situacion profesional de los ocupados, el nimero
de asalariados (780.100), que representan algo mds del 80% del total de
ocupados en Castillay Ledn, se ha incrementado en 5.400 personas respecto
al primer trimestre de 2018 (0,7% en términos relativos), siendo algo mds
intenso el avance entre asalariados con contrato temporal (1,3%) que entre
aquellos con contrato indefinido (0,5%), si bien estos Ultimos representan el
76,3% del total, situdndose la tasa de temporalidad en el 23,7%, muy similar a
la de un afio antes e inferior al promedio nacional (25,9%).



Principales indicadores del mercado de trabajo en Castilla y Leon
CASTILLAY LEON T T

. . - . *r trim. | Tasas de vari

o e i

Miles Dife’::f.jj} ITI8| NTI8| INTI8| IVTI8| IT 19 Miles | IVT I8 IT 19

Encuesta de Poblacién Activa (1)

Poblacién > 16 afios 2.046,8 -6,8 -09 -0,8 -0,7 -0,5 03 39.1147 08 09
Poblacién inactiva %) 9454 45 0,1 03 04 07 05 162894 1,2 Il
Jubilados 3983 1,5 08 19 03 -02 04 64289 19 28
Labores del hogar 2273 1,6 2,5 2,2 37 1,3 0,7 3.6582 -0,7 -1,2
Estudiantes 1414 88 -2,7 44 2,1 13 6,6 2.881,8 58 53
Poblacién activa [.101,4 -3 -1,5 -1,8 -09 -03 -1,0 228254 05 0,7
Tasa de actividad (%) @ 538 04 04 05 0,1 o 04 584 02 0,1
Varones 59,8 -0,1 -0,5 -0,6 05 03 -0,1 64,0 -0,1 -0,3
Mujeres 48,0 -0,6 -0,2 -04 -0,8 -0, -0,6 530 -0,2 0l
Poblacién ocupada 9646 6,7 -0, I 1,0 2,6 07 19471, 30 32
Varones 538, 24 05 I 0,5 16 04 10599, 30 3,1
Mujeres 426,5 43 -0,8 1,0 1,7 38 1,0 8.872,0 29 33
Nacionales 8972 -2, -0,3 0l 06 19 02 171612 24 23
Extranjeros 674 89 30 16,4 84 13,2 152 23100 7,6 10,4
Tiempo completo 8148 10,2 -0,9 1,5 03 24 3 165704 29 32
Tiempo parcial 149,8 -35 4,1 -1 54 39 2,3 2.900,7 32 31
Tasa de parcialidad (%) 15,5 0,5 07 03 06 02 0,5 14,9 00 00
Asalariados 780, | 54 2,1 2,6 1,9 29 07 163577 33 36
Sector Privado 5895 -2,2 2,9 4,0 20 4,0 04 131441 31 36
Sector Publico 190,6 7,5 -0,5 -1,9 1,5 -0,6 41 32136 44 35
Con contrato indefinido 5954 2,9 2,2 30 23 20 05 121240 31 39
Con contrato temporal 184,7 2,4 1,7 1,5 0,6 56 1,3 42337 39 2,7
Tasa temporalidad (%) © 237 o 0, 03 03 06 0l 259 02 02
Sector Privado 229 -14 00 -0,2 -1,5 -0,6 -14 25,6 -0,3 -0,9
Sector Publico 26,0 50 -0,5 -0,7 34 4,5 50 26,8 22 23
No asalariados 184,6 1,5 -85 -49 -23 1,2 08 3.106,2 I 1,0
Sector agrario 58,7 0,7 -4,6 49 39 63 1,2 8397 0,6 0,7
Sector industrial 172,5 -5,7 9,0 14,4 9,2 4,7 -3,2 2.708,5 -0, 1,2
Sector construccién 62,5 -59 57 30 -4,6 -4,3 -8,6 1.2814 1,9 1,2
Sector servicios 6710 17,7 -2,5 -2,6 -0,7 24 2,7 146416 30 30
De mercado 4237 13,3 -4,6 -4,0 -3,6 35 32 102525 22 2,6
De no mercado © 2473 4,5 Il -0,3 4,9 0,7 1,9 4.389,0 4,8 4,0
Poblacién parada 136,7 -18,1 9,5 -185 -14,0 -184 -7 33542 -12,3 -11,6
Varones 64,7 -6,0 -16,3 -22,5 -3,3 -134 -8,5 1.570,5 -13,5 -14,7
Mujeres 72,1 -12,1 2,7 -14.8 =223 -22,6 -14.4 1.783,8 -1 -8,8
Menores de 25 afios 17,7 -0,7 -4,2 -34,0 -22,0 -192 -3,8 508,8 -99 -1,2
Buscan primer empleo 10,0 -5,6 -6,6 -39,6 =277 -39,6 -359 3212 -174 -89
Paro de larga duracién ) 529 -50 -19,1 -125 -14,5 -134 -8,6 1.308,5 -174 -169
Tasa de paro (%) ® 12,4 -1,5 -1,2 -2,5 -1,7 -2,5 -1.5 14,7 2,1 220
Varones 10,7 -0,9 -2,0 -2,7 -04 -1,5 -09 12,9 -2, 2,3
Mujeres 14,5 2,2 -03 -2,2 -3,3 -3,7 2,2 16,7 2,1 -1,8
Juvenil 322 0l -4,0 -134 -73 -6,8 0l 350 -39 -4
Nacionales 1,9 -1 -1,3 24 -1,7 -2, -1 13,8 -2,0 -1,9
Extranjeros 18,8 -7,0 -0,7 -4,0 -2, -74 -7,0 209 -2,8 -34
Extranjeros 322 0l -4,0 -134 =73 -6,8 0l 350 -39 -14
Nacionales 1,9 -1 -1,3 -24 -1,7 -2, -1 13,8 -2,0 -1.9
Extranjeros 18,8 -7,0 -0,7 -4,0 -2, -74 -7,0 209 -2,8 -34
M?° Empleo y Seguridad Social
Afiliados Seguridad Social 906,3 12,7 2,0 1,8 1,8 17 14 189171 30 2,9
Paro registrado 150,4 -11,8 9.8 -9,0 -9,6 9,5 7.3 32766 -6,2 -52
Contratos registrados 1994 -1,2 45 32 3,1 55 -0,6 5.140,2 58 40

(1) Cuando las variables estdn expresadas en porcentajes aparece la variacién anual en puntos porcentuales.

(2) Incluye ademds incapacitados permanentes, personas que perciben una pension distinta de la jubilacidn y otras situaciones.

(3) Porcentaje de activos sobre la poblacién de 16 afios y mds.

(4) Porcentaje de ocupados a tiempo parcial sobre total de ocupados.

(5) Porcentaje de asalariados con contrato temporal.

(6) Los servicios de no mercado engloban sectores de Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social obligatoria, educacion, y actividades
sanitarias y servicios sociales. Los restantes servicios se integran en los servicios de mercado.

(7) Hace més de un afio desde su Ultimo empleo.

(8) Porcentaje de parados sobre la poblacién activa.

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacién Activa (INE) y de datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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Ocupados por duracion de la jornada y tasas de temporalidad y parcialidad en
Castillay Leon
Tasas de variacion interanual en % y porcentajes
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Poblacion en edad de trabajar, poblacién activa y tasa de paro en Castillay Leon
Tasas de variacion interanual en % y porcentajes

Poblacién >16 anos y poblacién activa
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Esta creacion de empleo en Castilla y Ledn ha venido acompafada de
una disminucién de la cifra de parados en el primer trimestre de 2019,
concretamente |8.100 parados menos que un aio antes, situdndose la cifra
total en 136.700 parados, con una nueva disminucion de la poblacién activa,
en este caso del 1,0% interanual (-0,3% en el trimestre precedente). Esta
reduccidn de activos se debe tanto a la disminucidn de la poblacidn mayor
de 16 afios (-0,3%) como a la reduccidn de la tasa de actividad, que sigue
estando por debajo de la media nacional (53,8% y 58,4%, respectivamente).
La desagregacidn del desempleo por sexo y edad evidencia una caida



del paro mds intensa entre las mujeres (-14,4%) y entre aquellos parados
mayores de 25 anos (-12,9%), reduciéndose en 5.000 la cifra de parados
de larga duracién. De este modo, la tasa de paro en la region ha disminuido
en 1.5 p.p, hasta situarse en el 12,4% (14,7% en Espafia), permaneciendo
practicamente estable la tasa de paro juvenil (32,2%).

Precios y salarios

Los precios de consumo han moderado su crecimiento en los primeros
meses de 2019 con respecto al segundo semestre de 2018, situdndose la
tasa de variacién interanual del indice de Precios de Consumo (IPC) en mayo
de 2019 en el I,19% (0,8% en Espafa), siete décimas inferior a la del mes
previo y similar a la de enero. Los grupos con mayor influencia negativa en
la disminucién de la tasa anual han sido Vivienda, por la bajada de los precios
de la electricidad, frente a la subida del afio pasado; Transporte, debido a que
el incremento en los precios de los carburantes y lubricantes de este afo ha
sido inferior al del afio pasado; Ocio y cultura, motivado principalmente por
el descenso de los precios de los paquetes turisticos; y Alimentos y bebidas
no alcohdlicas, debido a una subida de los precios de las frutas inferior a la
registrada un afio antes.

Evolucion de los precios de consumo en Castillay Leén
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: indice de Precios de Consumo (INE).

Por su parte, la tasa de variacidn interanual de la inflacidn subyacente (indice
general sin alimentos no elaborados ni productos energéticos) ha disminuido
tres décimas en mayo, hasta el 0,7%.Tanto los precios de bienes industriales
sin energfa como de los servicios han moderado su crecimiento en mayo
de 2019, registrando tasas de variacién del 2,19% y 1,1%, respectivamente, lo
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que implica disminuciones en las tasas de 0,5 p.p.y 0,6 p.p. respecto al mes de
abril. Por su parte, los precios de los alimentos elaborados se han reducido
un 0,2% interanual en mayo. Al mismo tiempo, los precios de combustibles
y carburantes han registrado una desaceleracion en su crecimiento hasta el
6,6%, frente a tasas superiores al 10% en la segunda mitad del aflo pasado.
En este sentido, los precios de los bienes excluidos en la inflacidn subyacente,
alimentos no elaborados y productos energéticos, habrian crecido en conjunto
un 2,5%, 2,3 p.p. menos que en el mes de abril.

Evolucion de la inflacion subyacente en Castilla y Ledn
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: indice de Precios de Consumo (INE).

Por otro lado, los precios industriales en Castilla y Ledn han experimentado
una variacién interanual del -0,1% en el mes de mayo de 2019, frente a los
incrementos registrados en meses anteriores y el aumento observado en
el conjunto de Espafa (I,1%). Los bienes de consumo, y concretamente los
de consumo no duradero, han registrado una disminucidon de los precios,
algo que se viene observando en la region desde la segunda mitad del afio
pasado, disminuyendo también los precios de los bienes intermedios (-1,0%).
Asimismo, el aumento de los precios de la energia se ha moderado respecto
al mes de abril, situdndose en el 0,8%, tras crecer el pasado verano a tasas
superiores al |0%.

En cuanto a los salarios, el coste laboral de las empresas de Castilla y Ledn
se ha situado en 2.277,8 euros por trabajador y mes en el primer trimestre
de 2019, lo que supone una aceleracién en el incremento de los costes hasta
el 2,9%, tras el aumento del 0,/% observado en el Ultimo trimestre de 2018.
Este repunte de los costes obedece tanto al aumento de los costes salariales
(3,2%) como del resto de costes (2,2%), siendo algo menos intensa la subida
de los costes laborales en el conjunto nacional, donde pasa de un crecimiento
del 0,9% a finales de 2018 hasta el 2,1% del primer trimestre de 2019. Mds
moderado ha sido el incremento en el coste laboral por hora trabajada (0,8%
en Castilla y Ledn y 0,0% en el caso de Espafia), debido al mayor nimero de



horas trabajadas. Por otro lado, los convenios colectivos registrados hasta
mayo reflejan un incremento salarial del |,7%, inferior al promedio nacional
(2,2%) y una décima superior al registrado en el mismo mes de 2018, si bien
estos convenios engloban uUnicamente alrededor de una cuarta parte de los
trabajadores de la region.

Evolucion de los precios industriales en Castillay Leon
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: indice de Precios Industriales (INE).

Costes laborales por trabajador en Castilla y Leon
Tasas de variacion interanual en %

-=-Coste laboral por trabajador y mes  -=Coste laboral por hora

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (INE).
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Previsiones economicas 2019

La actividad econdmica mundial ha mantenido en los primeros meses del afio
el perfil de desaceleracion que ya se observé en la segunda mitad de 2018.
Las previsiones de crecimiento del PIB mundial para 2019 se han revisado a
la baja, y esta revisidn ha afectado especialmente a la Eurozona, debido de
la ralentizacion del comercio mundial y la debilidad del sector industrial. En
cuanto a la economia espafola, las expectativas de crecimiento para este
afio no han sufrido una revisidn tan significativa como en otras economias
europeas, estimando la Comisién Europea un crecimiento del 2,1%, similar al
previsto por el Gobierno y algo inferior al estimado por el Banco de Espafia,
ya que se prevé que la desaceleracidon del consumo privado se compense en
parte con la menor contribucidn negativa del saldo exterior.

En lo que concierne a Castilla y Ledn, nuestras estimaciones sefialan que el PIB
crecerfa un 2,2% en el conjunto de 2019, tasa similar a la prevista a mediados
de marzo. Por el lado de la oferta, exceptuando el sector agrario, que podria
disminuir un 0,9% en 2019, tras el fuerte repunte del 12,1% observado en
2018, se prevé una aportacion positiva del resto de sectores. En concreto,
los servicios, que concentran cerca del /0% del VAB regional, serfan el sector
mds dindmico en 2019, con un crecimiento del 2,8% (0,1 p.p. superior a
la previsidn anterior), mientras que la construccién podria experimentar un
avance del 2,4%.En cuanto a la industria, el crecimiento previsto se ha revisado
ligeramente a la baja, hasta el 0,8%.

Trayectoria prevista del PIB y el empleo en
Castillay Leén en 2019
Tasas de variacion anual en %

4,0

EBPIB -=-Empleo EPA

2,0

0,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn
y Encuesta de Poblacion Activa.

Desde la éptica de la demanda, el crecimiento del PIB regional seguird apoyado
en el impulso de la demanda interna, y especialmente en el consumo de los
hogares (algo mds de dos tercios el PIB), que podrfa crecer en torno a un



2,3% en el conjunto del afio (0,1 p.p. mds de lo estimado en marzo), aunque
este crecimiento seria 0,5 p.p. inferior al registrado en 2018. Por su parte, el
gasto en consumo de las Administraciones Publicas podria crecer a un ritmo
similar al de 2018 (1,4%), mientras que la inversidn seguirfa mostrando un
notable crecimiento, aunque podria desacelerarse hasta el 3,2%, tras el 4,5%
del pasado afio.

Previsiones economicas para Castillay Leon en 2019

Tasas de variacion anual en % 014 R | R 016 R | R 018 R | Dre

Oferta

Agricultura, silvicultura, ganaderia =77 77 14,7 99 12,1 -09
Industria 28 1,6 35 1,6 13 08
Construccién -0,9 ) 31 33 29 24
Servicios -0,2 31 1,6 34 30 28
Demanda interna

Consumo final hogares e ISFLSH 0,1 42 29 2,5 2,8 2,3
Consumo final AAPP -0,9 23 2,1 33 1,4 14
Formacién Bruta de Capital -129 259 I.,5 52 45 32
PIB p.m. 0,2 3,5 2,2 2,5 2,9 2,2

(CR) Datos de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn. Base 2010. Serie revisada diciembre 2018.
(prev.) Previsiones. Fecha cierre: 10-06-19.
Fuente: Elaboracién propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn.

Numero de ocupados y tasa de paro en Castilla y Leon.
Previsiones 2019
Miles de personas y % sobre poblacion activa
1.100 25,0
EmMiles de ocupados (ej(az1izsqdo) -=-Tasa de paro (eje drcho)

1.000
20,0
900
800 15,0
700
600
500 5,0

20141 919,9
20151 938,9
2016 ] 964,8
2017 | 971,7
2018 ] 982,8

3 ™
Ty ©
re} =
(<] (2]
o ™
- -
o o
« Y

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa.

En cuanto al mercado laboral, nuestras estimaciones sefialan que el empleo,
medido por el ndmero de ocupados segin la EPA, podria crecer en el
promedio de 2019 un 1,4%, una tasa superior a la registrada en el conjunto
de 2018 pero en torno a 0,3 p.p. inferior a la prevista en marzo, por el
tono menos dindmico del empleo en todos los sectores, a excepcion de los
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servicios. Pese a ello, se prevé un aumento generalizado del empleo en todos
los sectores y algo mds intenso en los servicios (1,8%), pudiendo rondar el
0,5% el avance en el resto de sectores. Por otro lado, el nimero de parados
podria disminuir un 15,6%, debido también a la pérdida de poblacién activa
(-0,7%), de modo que la tasa de paro descenderia |,8 p.p. en el promedio del
afio, hasta el 10,3% (13,7% en Espaiia).

Principales indicadores del mercado laboral en Castilla y
Ledn y Espaiia: Previsiones 2019

iles y tasas de variacion
anual en %, salvo indicacion “ 2019 (prev.) “ 2019 (prev.)

en contrario

Poblacién activa 1.118,1 -1,1 1.110,5 -0,7 22.806,9 0,3 22.884,] 0,3
Empleo 982,8 L1 996,4 1,4 19.327,8 2,7 19.742,2 2,1
Sector agrario 62, 2,6 62,4 05 812,6 -0,8 820,1 09
Sector industrial 182,8 9.3 1833 03 2.708,3 23 2.758,6 1,9
Sector construccién 66,3 -0,2 66,7 0,6 1.221,8 8,3 [.307,8 70
Sector servicios 6716 -09 6839 1,8 14.585, 2,5 14.855,8 1,9
Paro 135,3 -15,0 114,1 -15,6 3.479,1 -11,2 3.141,9 -9,7
I;’f‘e‘:;fc,?:;’:n“;z; ey 12,1 -2,0 10,3 -1,8 15,3 -2,0 13,7 -1,5

(prev.) Previsiones. Fecha cierre: 10-06-19.
Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).
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1. Analisis
Provincial

Segln estimaciones de nuestro Indicador Sintético de Actividad, el
crecimiento de la actividad econdmica entre las provincias de Castilla
y Ledn ha sido generalizado en el primer trimestre de 2019, mostrando
Salamanca y Valladolid los mayores aumentos (2,9%, en ambas), creciendo
también por encima de la media regional (2,6%) la provincia de Segovia
(2,8%), aunque estas tasas no son estrictamente comparables. En Soria y
Ledn se han estimado crecimientos anuales muy similares al de Castilla y
Ledn, mientras que el resto de provincias ha mostrado un aumento inferior
a la media regional.

Las previsiones para 2019 apuntan a un incremento de la actividad econdmica
mds moderado en todas las provincias, que podria ser mayor en Valladolid
(2,6%), Salamanca (2,5%), Segovia y Ledn (2,3% en ambos casos). Entre el
resto de provincias, Soria podrfa crecer a un ritmo similar a la media regional
(en torno al 2,2%), en tanto que el resto de provincias registrarfan aumentos
inferiores al promedio de Castilla y Ledn.

Estimaciones y previsiones de crecimiento del Indicador
Sintético de Actividad por provincias
Tasas de variacion anual en %

- 2,6
ESPANA 2.2
CASTILLA Y LEON | — .
2,4
Zamora | T
. 3,3
Valladolid | —
. 3,1
S0
2.2 ”e m2018 (e)
Segovia | s 12019 (p)
Salamanca | — .
2,5
i 2,3
Palencia | e —
. 3,2
s X —
2,9
Burgos
Avi 2,4
Aviia [

(e) Estimacion (p) Prevision.
Fuente: Elaboracion propia.

El nimero de ocupados en la regidn ha registrado un ligero avance interanual
del 0,7% en el primer trimestre, por el crecimiento observado en Zamora,
que ha registrado la tasa relativa mas elevada (4,1%),Valladolid, Segovia, Ledn
y Salamanca. Por el contrario, el resto de provincias han registrado descensos
del empleo, observéndose en Avila y Palencia las caidas relativas mds acusadas
(-4,6% vy -4,3%, respectivamente). Algo mds intenso ha sido el aumento del
nudmero de afiliados a la Seguridad Social en la region en el primer trimestre



(1,4% interanual), aumentando en casi todas las provincias, salvo en Palencia
(-0,4%) y Zamora, donde se ha mantenido estable.

El andlisis sectorial evidencia un descenso regional del empleo en la
construccion y la industria en el primer trimestre (-8,6% v -3,2% interanual,
respectivamente). En el primer caso, ha aumentado el nimero de ocupados
en Zamora, Avila y Palencia, estimandose en esta Ultima la tasa relativa
mds acusada de la regidn (24,2%), mientras que en el resto de provincias
el empleo en construccién ha disminuido. El descenso del empleo en la
industria se ha debido al retroceso en Ledn, Palencia, Valladolid, Burgos v
Avila. El sector agrario, por su parte, ha registrado un aumento del empleo
en el primer trimestre del |,2%, registrando Burgos el crecimiento mds
elevado de la regidn tanto en términos relativos como absolutos. Algo
mds pronunciado ha sido el aumento del empleo en los servicios (2,7%),
observandose en Valladolid el mayor ritmo de crecimiento (8,1%) v en
Avila la caida més pronunciada de la regién (-8,6%).

Empleo por sectores y provincias, |¢" trimestre 2019
Tasas de variacion interanual en % y contribucién en p.p.

mm Agricultura mm|ndustria mmConstruccion mmServicios ---Var. Empleo total

Palencia
Salamanca
Valladolid

Z
O
(1]
a
>
<
—
=
[
0
<
]

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

De otro lado, el nimero de parados en Castilla y Ledn ha disminuido un
|'1,7% en términos interanuales en el primer trimestre de 2019, debido
al descenso observado en casi todas las provincias, a excepcion de
Palencia, donde se ha estimado un aumento del 3,3%. Los descensos mads
pronunciados se han registrado en Soria, Zamora y Segovia. Por su parte, la
poblacién activa ha aumentado solamente en Valladolid (2,0% interanual),
descendiendo en el resto, estimandose las cafdas mds acusadas en Avila y
Soria. De este modo, la tasa de paro de Castilla y Ledn ha disminuido 1,5
p.p. en el primer trimestre respecto al mismo periodo de 2018, descenso
generalizado entre las provincias salvo en Palencia, donde ha aumentado
en torno a 0,8 p.p. En el lado opuesto, Zamora ha registrado la cafda mds
acusada (-6,2 p.p.), oscilando las tasas de paro entre el 6,9% de Soria y el
17,9% de Avila,
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Tasas de paro en las provincias de Castillay Le6n
Porcentajes

3 14,7
ESPAN A | o 16,7
) 12,4
CASTILLA Y LEON | 13,0

Zamora L0 e,
Valladolid | —

Soria 6.9 11,4 mt119

Segovia A 13.3 =118
Salamanca 13‘014’1

Palencia 12’13'2

Ledn 13,1 14.9

Burgos 1111;
Avie ——
= @ = 2 & ]

Fuente: Elaboracién propia a partir de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Pernoctaciones en establecimientos hoteleros
por provincias en enero-mayo de 2019
Tasas de variacion interanual en % y contribucién en p.p.

15
10,4
10 :
5
0
mmResidentes en Espafia (p.p.) mmExtranjeros (p.p.)
- ->-Var. total pernoctaciones

ESPANA
Palencia
Salamanca
Valladolid

Z
O
L
|
>
<
4
=
'_
()
<
O

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE).

En lo que concierne a la actividad turistica, Castilla y Ledn ha mostrado
buen tono en los cinco primeros meses de 2019. En concreto, el nimero
de viajeros alojados en establecimientos hoteleros ha aumentado un 5,9%
interanual en la regidn, aumentando en todas las provincias, con tasas de
variacién que oscilan entre el 0,2% de Burgos vy el 13,9% de Segovia. El
aumento mds moderado en la provincia burgalesa se ha debido a que
mientras que la demanda extranjera ha aumentado un 2,7%, la nacional ha



caido un 0,9%, el Unico descenso de la regidn, observdndose los mayores
aumentos relativos de residentes en Espafia en Ledn, Segovia, Zamora y
Palencia. La demanda fordnea ha descendido en Valladolid, Palencia y Ledn,
mientras que Segovia ha mostrado el mayor incremento relativo (20,6%).
El nimero de pernoctaciones hoteleras (7,4% en Castilla y Ledn), ha
aumentado, igualmente, de forma generalizada entre las provincias. Una
trayectoria menos favorable han mostrado los indicadores de oferta hotelera
en regién, estimdndose en Burgos y Soria los descensos mds acusados del
ndmero de establecimientos hoteleros, de plazas estimadas y del personal
ocupado en lo que va de afio, en tanto que en Avila y Segovia se han
observado variaciones positivas.

Los datos de turismo rural no son tan halagiefios, en tanto que la demanda
de este tipo de alojamientos en la regidn (viajeros alojados), que representa
la quinta parte del total nacional, ha disminuido entre enero y abril un 1,3%
en términos interanuales (0,5% en Espafia), debido a los descensos estimados
en Salamanca, Soria, Burgos, Segovia y Valladolid.

Viajeros en alojamientos de turismo rural por provincias
Tasas de variacion interanual en %

- 0,5
ESPANA b— 153
- -1.3
CASTILLA Y LEON T
Zamor E— 7 8
amora 5,0
. 21 m
Valladolid 20,5
Soria -15,3 I—
9,3

5.1 mene-abr 19 mene-abr 18
3.4

Salamanca 22,3 s 18,2

Segovia

Palencia 6.5 e ————, 0
Leon E— 9,7
Burgos -8,8 I—

43,4

Avila

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de
Turismo Rural (INE).

Porotro lado,y respecto a la actividad inmobiliaria,el ndmero de compraventas
de viviendas ha crecido entre enero y abril un 5,6% interanual en la regidn,
debido al crecimiento de las transacciones de viviendas usadas, mientras que
las de viviendas nuevas han descendido. Por provincias, el nimero total de
compraventas de viviendas ha descendido Unicamente en Soria y Zamora,
destacando, entre los aumentos, el avance registrado en la provincia de Avila
(24,6%), debido al aumento de las compraventas de viviendas usadas. Las
transacciones de viviendas nuevas han aumentado de forma mds intensa en
Segovia y Salamanca (29,5% vy 25,6%, respectivamente).
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Trayectoria de las compraventas de vivienda por provincias
Tasas de variacion interanual en %

ESPANA 2'0_ 16,4
CASTILLA Y LEON L. 9,6
Zamora 5.2 e 9,6
Valladolid B — 15,8
Soria -22,3__18 6
Segovia - i
46 7.2
Salamanca mene-abr 19 h 14,5
mene-abr 18
Palencia 7,3 —— 5.3
' — 1,1
Ledn -3,9
Burgos “ 11,9
Avila 22: f

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE.

Evolucion de las hipotecas para vivienda por provincias
Tasas de variacion interanual en %

ESPANA I
CASTILLA Y LEON L,
Zamora 4,1 —
Valladolid O ————— 15,
Soria 3.6 —————— .2
Segovia O — 54
02 m ene-abr 19
Salamanca " — 3 m ene-abr 18
palencia m—o
. 74
Leon 70 eo—
Burgos 4 S —— 0,4
. 4.4
Avila —— 1
= @ = 0 = 2 1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

El buen tono de la demanda inmobiliaria se ha trasladado a las hipotecas
sobre viviendas, que han crecido un 2,9% interanual en Castilla y Ledn en
el primer cuatrimestre de 2019, aunque se modera el crecimiento respecto
al mismo periodo del afio anterior. La provincia de Burgos ha registrado la
tasa mds elevada (10,4%), creciendo igualmente el nimero de hipotecas en
las provincias de Ledn, Soria, Palencia y Avila, mientras que en el resto han
disminuido. Por otro lado, el precio medio de la vivienda libre en la regidn
ha crecido de forma moderada en el primer trimestre del afio (0,4%), el



primer aumento desde el segundo trimestre de 2016, debido sobre todo al
incremento del valor medio tasado en las provincias de Valladolid y Burgos,
siendo méds discreto el aumento en las provincias de Zamora, Avila y Palencia.
La provincia de Soria, por su parte, ha registrado el descenso mds acusado
en términos relativos.

Precio de la vivienda libre por provincias
Tasas de variacion en %, datos al primer trimestre de 2019

ESPANA 11— 4.4
CASTILLA Y LEON m Interanual m=o4
Zamora o Intertrimestral -0,8
2,0
Valladolid o1 51
) 4,3 '
Soria —
Segovia -3,7 ¥
-0,8
Salamanca _|O 0
Palencia 1.7 —
Leon O e 1.2
Burgos I
2,5
Avila 0,3 23
© < N (=] N < ©

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Fomento.

Matriculacion de turismos por provincias
Tasas de variacion interanual en %

ESPANA -3,9 .
10,2
CASTILLA Y LEON '11,0—_11 1
6,2
Zamora r .
[ ] -
Valladolid 223 — ., ene-may
3 ®ene-may 18
i 2,9
Soria , 54,6
Segovia -3,0mm. 203
Salamanca 13,4 I 17k
i -13,3
Palencia 226
: 0,2
Ledn | 150
Burgos -11,3 I bt
v S —
Avila 127

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccién General de Trafico.

En cuanto a los indicadores de demanda, tanto la matriculacién de turismos
como la de vehiculos de carga han descendido en los cinco primeros
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meses del afio en la regidn, con descensos interanuales del |1,0% vy 4,6%,
respectivamente. En el caso de los turismos, solo en Ledn (0,2%) y Zamora
(6,2%) se han registrado aumentos, incrementdndose también en esta dltima
provincia las matriculaciones de vehiculos de carga (23,5%), ademds de en
Palencia (3,3%).

Respecto a las relaciones comerciales con el exterior, el saldo de la balanza
comercial castellanoleonesa ha registrado un superdvit que ronda los 633
millones de euros en el primer cuatrimestre de 2019 (-0,9% respecto al
mismo periodo del afio anterior), disminuyendo de forma mds intensa las
importaciones que las exportaciones. En concreto, las ventas al exterior han
disminuido en casi todas las provincias, a excepcidon de Zamora, Salamanca y
Soria y, entre los descensos,Valladolid, Ledn, Burgos y Palencia han registrado
las mayores caidas en términos absolutos.

Trayectoria del valor de las exportaciones de
bienes por provincias
Tasas de variacion interanual en %

ESPARA L
. -9,6 '
CASTILLA'Y LEON ’
mene-abr 19 112 L
Zamora m ene-abr 18 W ——5
Valladolid -8,5 —
Soria 16,2 m——.5
. -2,2
Segovia L — 53
Salamanca — 23,7
. -9,9
Palencia —78-
Leon e —— 425
B -11,8 —
urgos o 4,1
Avila 486 I,
o (=) o o o (=) o
e ¥ § S s °

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Secretaria de Estado de Comercio,
Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (DataComex).

En lo referente al dmbito de las empresas, las provincias de Avila y
Valladolid han mostrado el comportamiento mds dindmico de la regidn,
con un aumento del nimero de sociedades creadas del 29,8% y 29,4%,
respectivamente. En Salamanca, Segovia y Ledn estas han crecido por
debajo de la media regional (8,0%), manteniéndose estable la creacidn
de sociedades en Zamora, mientras que en el resto han descendido,
observdndose en Palencia la caida mads acusada (-1/,5%). Respecto a las
sociedades disueltas, estas han aumentado en siete provincias, salvo en
Soria y Zamora. Asf, el indice de rotacidn (sociedades disueltas/creadas) ha
cafdo en Soria,Valladolid, Zamora y Avila, con porcentajes que oscilan entre
el 24,6% de Avila y el 58,0% de Burgos.



ESPANA
CASTILLA Y LEON
Zamora

Valladolid

Soria

Segovia
Salamanca
Palencia

Leon

Burgos

Avila

Indice de rotacion () por provincias

Porcentajes
I
25,5
39,4
I
41,7
444
42,3 522
Y 2 s
39,5
41,3
37,7
I — 33
22,1
— 53,2
19,3
E— 1 8OO0
28,4 mene-abr 18
58,0
53,0
b
25,5

(=) o o o (=) (=) o

~— N ™ < w ©

(1) Porcentaje de sociedades disueltas sobre sociedades mercantiles creadas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.
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Avila

La provincia de Avila ha registrado en el primer trimestre de 2019 un incremento interanual
de la actividad econdmica del 2,3%, segin estimaciones de nuestro Indicador Sintético
de Actividad, tres décimas inferior al de Castilla y Ledn (2,6%), aunque ambas tasas no
sean estrictamente comparables. Este crecimiento se debe, en gran medida, a la positiva
evolucion del sector turistico, la demanda inmobiliaria y la dindmica empresarial, si bien se
ha observado un peor tono de los indicadores relacionados con el mercado de trabajo. Las
previsiones para el conjunto de 2019 apuntan a un incremento de la actividad econdmica
mds moderado, que podria ser del 1,8% (2,2% en la regién).

El empleo ha mostrado un comportamiento negativo en los tres primeros meses de 2019,
reduciéndose el nimero de ocupados, segiin la EPA, un 4,6% interanual (0,7% en Castilla y
Ledn), aunque el nimero de afiliados a la Seguridad Social se ha incrementado en el primer
trimestre un 1,6% (1,4% en la regidn). Por sectores, ha disminuido el nimero de ocupados
en la industria (-9,1%) vy los servicios (-8,6%), observdndose en este Ultimo caso la caida
mds acusada de la regidn, donde en promedio ha aumentado un 2,7%. Por su parte, el
ndmero de parados ha disminuido un 10,9%, a la vez que la poblacidn activa ha registrado
un descenso del 5,8%, por lo que la tasa de paro se ha reducido en torno a |,0 p.p., hasta el
17,9%, la mds alta de Castilla y Ledn (12,4%).

Asimismo, los indicadores de demanda han registrado una evolucidon desfavorable en lo que
de afio. De este modo, en el acumulado enero-mayo tanto la matriculacién de turismos
como la de vehiculos de carga han descendido en términos interanuales (-5,1% vy -4,5%,
respectivamente). Tampoco han sido positivos los datos sobre comercio exterior, en tanto
que el valor de las exportaciones ha disminuido entre enero y abril un 48,6% respecto al
mismo periodo del afio anterior, aunque en términos reales las ventas han aumentado un
0,2%. Por sectores, este descenso responde a la caida de las exportaciones de bienes de

equipo, concretamente, de material de transporte. Por otra parte, las importaciones han
descendido un 21,5%.

En cambio, el sector turistico ha mostrado mejor tono, a tenor de los datos de demanda
hotelera. En este sentido, el nimero de viajeros alojados en establecimientos hoteleros
ha crecido un 7,0% entre enero y mayo respecto al mismo periodo de 2018 (5,9% en
Castilla y Ledn), siendo mds acusado el aumento relativo de las pernoctaciones (10,9% y
7,4% en la regién). Atendiendo a la nacionalidad, tanto las pernoctaciones de los residentes
en Espafia como las de extranjeros han mostrado mayor ritmo de crecimiento que en
la region (9,7% y 19,4%, respectivamente). Desde la dptica de la oferta, los principales
indicadores han seguido una positiva evolucion hasta mayo, con aumentos interanuales
tanto de los establecimientos hoteleros (4,0%) como de las plazas estimadas (3,8%), siendo
mds moderado el incremento del personal ocupado (0,2%).

Por otro lado, el sector inmobiliario ha mostrado una favorable trayectoria en el periodo
enero-abril de 2019, registrandose un aumento de las compraventas de viviendas del 24,6%,
la tasa mds elevada de Castilla y Ledn (5,6%). El buen tono de la actividad inmobiliaria se
ha concentrado en el segmento de vivienda usada (34,7%), ya que en el de vivienda nueva



se ha registrado descenso del 7,4% interanual. Este favorable comportamiento se ha reflejado
en las hipotecas sobre viviendas, cuyo ndmero en el primer cuatrimestre ha aumentado un 4,4%
interanual (2,9% en Castilla y Ledn).

Finalmente, la dindmica empresarial permite constatar en la provincia el mayor ritmo de creacion
de sociedades de la regidn en el primer cuatrimestre del afo, con un crecimiento interanual del
29,8% (8,0% en Castilla y Ledn). A su vez, el nimero de sociedades disueltas ha aumentado un
25,0%, lo que ha generado un descenso mds modesto del indice de rotacion (sociedades disueltas/
creadas) de 0,9 p.p., hasta situarse en el 24,6% entre enero y abril, 14,8 p.p. inferior al del conjunto
de la region.

Evolucion de la actividad econémica
en la provincia de Avila
Tasas de variacion interanual en %

—=Avila  —-Castillay Ledn

Fuente: Elaboracién propia.
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BUrgos

Segun nuestro Indicador Sintético de Actividad, la provincia de Burgos ha experimentado en
el primer trimestre de 2019 un crecimiento econdmico del 2,2%, en términos interanuales,
avance mas moderado que el observado en la regidn (2,6%), aunque estas tasas no son
estrictamente comparables. Este incremento de la actividad obedece al buen tono de la
actividad inmobiliaria, en tanto que la actividad turistica avanza timidamente y la demanda
interna y externa se desacelera. Las previsiones para 2019 apuntan a un incremento de la
actividad en la provincia que podrfa ser del |,7%, frente al 2,2% previsto para la regidn.

Respecto al mercado de trabajo, el nimero de ocupados en la provincia ha disminuido un
0,5% en el primer trimestre, segun la EPA, aunque la cifra de afiliados a la Seguridad Social
ha aumentado un 0,8% respecto al primer trimestre de 2018. A nivel sectorial, tanto en
la industria como en la construccion se han observado descensos del empleo (-9,9% vy
-12,1%, respectivamente). Por el contrario, tanto en el sector servicios como en el agrario
ha aumentado el nimero de ocupados (1,6% vy 62,7%, respectivamente), aprecidndose en
este Ultimo caso el aumento mds elevado de la regidn (3.200 ocupados mads). La poblacidn
activa ha descendido un 0,8% en el primer trimestre y el nimero de parados un 2,5%, por
lo que la tasa de paro se ha reducido 0,2 p.p. situdndose en el |1,4%, en torno a 1,0 p.p.
inferior a la tasa estimada en Castilla y Ledn.

Por otro lado, con relacidn al sector del turismo, la demanda hotelera ha aumentado un 0,2%
interanual entre enero y mayo, tras el descenso registrado en el mismo periodo de 2018.
Este modesto crecimiento se ha debido al avance de la demanda fordnea (2,7%), frente al
descenso de los viajeros nacionales (-0,9%) que suponen el 70,1% del total, disminuyendo
igualmente el nimero de pernoctaciones realizadas por estos (-1,6%). Peor tono han
mostrado los indicadores de oferta hotelera, ya que tanto los establecimientos hoteleros
como el ndmero de plazas estimadas han descendido un 5,29 y un 3,6%, respectivamente.
lgualmente, el personal ocupado en establecimientos hoteleros ha disminuido un 3,9%
(0,8% en Castilla y Ledn).

Mejor trayectoria han mostrado los indicadores referentes a la actividad inmobiliaria, como
es el caso de las compraventas de viviendas, que en la provincia han aumentado un 4,3%
en el primer cuatrimestre respecto al mismo periodo del afio anterior (5,6% en Castilla
y Ledn). Atendiendo a la antigliedad de las viviendas, tanto las transacciones de viviendas
nuevas como de usadas han aumentado (8,7% y 3,2%, respectivamente), destacando el
mayor peso de las segundas (78,7% sobre el total). De igual modo, el nimero de hipotecas
sobre viviendas ha mostrado un mayor dinamismo respecto al promedio de la regidn
(10,4% y 2,9%, respectivamente).

En cuanto a los indicadores de demanda, la matriculaciéon de vehiculos ha seguido un similar
comportamiento al del conjunto de la regidn. Asi, el nimero de matriculaciones de turismos
se ha reducido un | 1,3% entre enero y mayo respecto al mismo periodo del afio anterior,
muy similar a la caida registrada en Castilla y Ledn (-11,0%). A su vez, la matriculacién de
vehiculos de carga ha disminuido un 4,9% (-4,6% en la regidn). Por otro lado, los datos de
comercio exterior no han sido positivos en el primer cuatrimestre del afo respecto al



mismo periodo del afio anterior, ya que las exportaciones han descendido tanto en términos
monetarios como reales (-11,8% y -54%, respectivamente), destacando los descensos en
los valores exportados de semimanufacturas y manufacturas de consumo.

Evolucion de la actividad econdmica
en la provincia de Burgos
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia.

Evolucion del empleo agrario en la provincia de Burgos
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L edn

Atendiendo a las estimaciones de nuestro Indicador Sintético de Actividad, durante el
primer trimestre de 2019, la provincia de Ledn ha registrado un crecimiento econdmico del
2,6%, similar al promedio regional, si bien estas tasas no son estrictamente comparables. Este
dinamismo coincide con el avance de la actividad inmobiliaria y el buen tono de la actividad
turistica, sin obviar el positivo comportamiento de los principales indicadores del mercado
de trabajo, aunque algunos indicadores de demanda se han desacelerado. Las previsiones
para el conjunto del afio apuntan a una ralentizacion en el crecimiento, estimandose una
tasa de crecimiento en torno al 2,3%, ligeramente superior al de Castilla y Ledn (2,2%).

El empleo en la provincia de Ledn, segin EPA, ha registrado un avance interanual del |,5%
en el primer trimestre de 2019 (0,7% en Castilla y Ledn), aunque se modera el ritmo
de crecimiento respecto al trimestre precedente. Entre los grandes sectores, el aumento
del empleo se ha debido a los incrementos en los sectores agrario y servicios (16,2% y
4,7%, respectivamente), mientras que en la construccion y en la industria se han observado
descensos, estimdndose en este Ultimo caso la calda relativa mds acusada de la regidn
(-13,0%). De otra parte, el nimero de parados ha descendido a un ritmo algo mds intenso
que en el conjunto de la region (-12,6% y -1 1,7%, respectivamente), en tanto que el nimero
de activos ha disminuido un 0,5%, reduciéndose la tasa de paro en |,8 p.p., hasta situarse en
el 13,19% en el primer trimestre (12,4% en Castilla y Ledn).

Enlo que respecta a la actividad inmobiliaria, entre enero y abril las compraventas de viviendas
han crecido a mayor ritmo que en el conjunto regional (I1,19% y 5,6%, respectivamente),
impulsado por el aumento de operaciones de viviendas usadas (15,8%), mientras que las
transacciones de viviendas nuevas han descendido un [,5%. Este avance se ha trasladado
a las hipotecas sobre viviendas, que entre enero y abril han aumentado un 7,4% interanual
(2,9% en Castilla y Ledn).

Respecto a la demanda interna, las matriculaciones de turismos en la provincia de Ledn
hasta mayo han registrado un leve aumento del 0,2% en términos interanuales, frente al
descenso experimentado en el conjunto de Castilla y Ledn (-1 1,0%). En cambio, el nimero
de vehiculos de carga matriculados ha descendido un 0,5% en dicho periodo, caida menos
pronunciada que la registrada en el conjunto de la regidon (-4,6%). Por otro lado, el saldo
de la balanza comercial ha disminuido en el primer cuatrimestre un | [,4%, hasta situarse
cerca de los 205,5 millones de euros, produciéndose un descenso mds acusado de las
importaciones (-37,7%) que de las exportaciones (-27,0%), en este Ultimo caso debido en
gran medida a la caida de las ventas de bienes de equipo (aparatos eléctricos).

Los viajeros alojados en establecimientos hoteleros han aumentado un 9,8% en la
provincia en el acumulado enero-mayo de 2019 (59% en Castilla y Ledn), debido al
incremento de la demanda nacional (12,7%), la tasa mds elevada de la regidn, mientras
que la extranjera ha descendido un 0,8%. Por otra parte, la oferta hotelera ha mostrado
un tono favorable en lo que a ocupacidn se refiere, con un aumento del personal ocupado
en establecimientos hoteleros del 4,7%, la tasa relativa mds alta de la regién, mientras
que el nimero de establecimientos hoteleros y de plazas estimadas se han mantenido
prdcticamente estables.



Desde el punto de vista empresarial, el nimero de sociedades creadas ha aumentado un 2,2% en
el acumulado enero-abril de 2019 respecto al mismo periodo del afio anterior; aumentando en
el conjunto de la regidn de forma mds acusada (8,0%). Por su parte, las disoluciones también han
crecido en la provincia un |3,6% en dicho periodo, por lo que el indice de rotacidon (sociedades
disueltas/creadas) se ha incrementado en torno a 3,2 p.p, situdndose en el 31,6% entre enero y
abril, unos 7,8 p.p. inferior a la ratio de Castilla y Ledn.

Evolucion de la actividad econémica
en la provincia de Leon
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia.
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Palencia

Seguin nuestro Indicador Sintético de Actividad, en el primer trimestre de 2019 la provincia
de Palencia ha mostrado un crecimiento de la actividad econdmica del |,7%, en términos
interanuales, con lo que ha registrado el menor aumento del dmbito autondmico en este
periodo (2,6%). No obstante, este avance ha sido algo superior al del cuarto trimestre de
2018, debido al buen tono de la actividad turistica y del sector inmobiliario, que ha permitido
amortiguar la trayectoria desfavorable del empleo, de los indicadores de demanda y de la
actividad empresarial. Para el conjunto de 2019, el crecimiento provincial podria situarse
en el 1,5%, por lo que se mantendria por debajo del previsto para Castilla y Ledn (2,2%),
aunque estas tasas no son estrictamente comparables.

Los indicadores del mercado de trabajo han evidenciado cierto deterioro en el primer
trimestre, reduciéndose el nimero de ocupados un 4,3% respecto al mismo periodo del
afio anterior, frente al incremento que se ha registrado en el conjunto regional (0,7%).
Esta caida también ha podido apreciarse, aunque a un ritmo mds moderado, en la cifra de
afiliados a la Seguridad Social de la provincia, con un descenso interanual del 0,4% entre
enero y marzo (1,4% en Castilla y Ledn). Por sectores, segin la EPA, la construccidn ha
registrado el Unico aumento del empleo (24,2%), siendo el mds elevado de este sectoren la
region entre enero y marzo (-8,6%), mientras que la ocupacion se ha mantenido estable en
la agricultura. En cambio, se han producido sendos descensos en la industria (-1 1,4%) y en
los servicios (-4,8%). En cuanto al desempleo, Palencia ha sido la Unica provincia en la que se
ha incrementado la cifra de parados, un 3,3% en términos interanuales (-1 1,7% en Castila y
Ledn), pese a que ha disminuido la poblacidn activa (-3,4%). De este modo, la tasa de paro
se ha incrementado en 0,8 p.p. hasta situarse en el |3,2%, tras registrarse el Unico repunte
de esta ratio en el dmbito regional (-1,5 p.p. hasta el 12,4%).

El sector turistico ha presentado una evolucidn favorable entre enero y mayo, que puede
apreciarse en el incremento de la demanda hotelera, con un aumento interanual de los
viajeros alojados en los establecimientos hoteleros de la provincia (6,3%) y también de las
pernoctaciones (8,1%), en ambos casos a un ritmo superior al observado para el conjunto
de la regidn en este periodo (5,9% vy 7,4%, respectivamente). Este crecimiento responde
al mayor empuje de la demanda nacional, que ha experimentado un avance del 10,1%
en viajeros y del 9,5% en pernoctaciones, frente a la trayectoria dispar de la demanda
extranjera (-5,3% y 2,8%, respectivamente).

Asimismo, la actividad inmobiliaria refleja una trayectoria positiva en el acumulado de los
cuatro primeros meses de 2019, mostrando un aumento interanual de las compraventas
de viviendas realizadas en la provincia (9,3%) superior al registrado en Castilla y Ledn
(5,6%). Este avance se ha debido exclusivamente al incremento de las operaciones de
vivienda usada (15,5%), dado que el segmento de vivienda nueva ha disminuido en este
periodo (-22,4%). La evolucidn de las hipotecas también corrobora el repunte del sector
inmobiliario, observdndose un incremento tanto del nimero de operaciones (6,9%) como,
especialmente, del importe de las mismas (18,7%), en ambos casos por encima del conjunto
regional (2,9% y 4,0%, respectivamente).

Por otra parte, los indicadores de demanda han experimentado una trayectoria menos
favorable. La matriculacion de turismos ha disminuido entre enero y mayo un |3,3%, en



términos interanuales, si bien en el segmento de vehiculos de carga se ha producido un aumento
del 3,3% (-11,0% y -4,6% en Castilla y Ledn, respectivamente). En cuanto al comercio exterior, las
exportaciones se han reducido un 7,0% en términos reales, mientras que el valor de las mismas ha
descendido un 9,9%, debido al menor importe de las ventas al exterior relacionadas con el sector
del automavil (-14,1%). Asimismo, las importaciones han registrado un aumento del 57,5%, el mads
elevado del dmbito regional (-10,8%).

En cuanto a la dindmica empresarial, la creacidon de sociedades mercantiles entre enero vy abril ha
disminuido un 17,5% con relacidn al mismo periodo del afio anterior, la mayor calda de Castilla y
Ledn en este periodo (8,0%). La trayectoria de las sociedades disueltas ha sido igualmente negativa,
ya que su cifra se ha duplicado en términos interanuales, lo que se ha traducido en un aumento
del indice de rotacién de sociedades hasta situarse en el 53,2% (39,4% en Castilla y Ledn), frente al
19,3% que habfa registrado en el mismo periodo de 2018.

Evolucion de la actividad econémica
en la provincia de Palencia
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia.
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Salamanca

La provincia de Salamanca ha registrado en el primer trimestre de 2019 un incremento
interanual de la actividad econdmica del 2,9%, segln las estimaciones de nuestro Indicador
Sintético de Actividad, situdndose entre las mds dindmicas de la region (2,6%), aunque estas
tasas no son estrictamente comparables. Esta trayectoria de la economia provincial recoge
un avance mds intenso que en el trimestre anterior, que se ha sustentado en el incremento
de las exportaciones y en el repunte de la actividad empresarial y turistica, pese a que se
ha observado una contraccién de la demanda interna. Las previsiones para 2019 apuntan
a un crecimiento de la actividad econdmica mds moderado para la provincia (2,5%) y para
Castilla y Ledn (2,2%).

El empleo ha seguido una trayectoria creciente en Salamanca durante el primer trimestre,
tras registrarse un aumento del 0,6%, en términos interanuales, tasa que, aunque moderada,
se encuentra en consonancia con el repunte que se ha producido en el dmbito regional
(0,7%).También la afiliacidn a la Seguridad Social ha crecido en el primer trimestre (2,2%), a
mayor ritmo en este caso que en el conjunto regional (1,4%). Este aumento de la ocupacion
se ha concentrado en la industria (13,7%) y en los servicios (2,8%), frente a los descensos
observados en la agricultura (-28,3%) y en la construccién (-7,8%). EI desempleo ha
disminuido un 8,5% con relacidn al mismo periodo de 2018, aunque en parte se ha debido
también a la calda de la poblacidon activa (-0,7%). Asi, la tasa de paro se ha situado en el
13,0%, lo que supone |,I p.p. menos en términos interanuales, con lo que se sitla por
encima del valor de esta ratio para el conjunto de la regidn (-1,5 p.p. hasta el 12,4%).

Respecto a la demanda exterior, las exportaciones aumentaron en términos reales un 8,4%
en los cuatro primeros meses del afo, con relacién al mismo periodo del afo anterior,
mientras que su valor ha crecido de forma mds acusada, un 23,7%, en contraste con el
retroceso que han experimentado en Castilla y Ledn (-6,5% y -9,6%, respectivamente). Este
crecimiento recoge el mayor importe de las ventas al exterior de semimanufacturas (21,3%)
y, especialmente, de bienes equipo, cuyo valor se ha quintuplicado en este periodo. Por otro
lado, el valor de las importaciones ha disminuido un 10,9% respecto al primer cuatrimestre
de 2018, lo que ha permitido obtener un saldo positivo de la balanza comercial (48,4
millones de euros), frente al importe negativo que habfa registrado en el mismo periodo
del afo anterior.

Algo menos favorable ha sido la evolucidn de algunos indicadores de demanda interna,a tenor
del descenso interanual que ha experimentado tanto la matriculacién de turismos (- 13,4%)
como la de vehiculos de carga (-/,7%) en el acumulado del periodo enero-mayo, descensos
que, aunque se encuadran en un contexto de caidas generalizadas en el ambito autondmico,
han sido mads acusados que en el conjunto regional (-11,0% vy -4,6%, respectivamente).

La dindmica empresarial revela que entre enero y abril se crearon en Salamanca |60
sociedades mercantiles, lo que representa un aumento del 7,4% con relacion al mismo
periodo del afio anterior, préximo al ritmo de crecimiento que se ha registrado en Castilla
y Ledn (8,0%). No obstante, el capital suscrito por las nuevas empresas ha experimentado
un incremento muy superior en la provincia durante este periodo, alcanzando el 168,8%
interanual frente al retroceso observado en el dmbito regional (-1,3%). Pese al repunte



de la creacién de empresas, el nimero de disoluciones ha aumentado un 51,5% en términos
interanuales, mientras que en Castilla y Ledn este aumento ha sido mds moderado (12,0%), lo que
ha contribuido a elevar el indice de rotacidn de sociedades (cociente entre disueltas y creadas) de
la provincia en 9,1 p.p. hasta alcanzar el 31,3% (39,4% en la regién).

Por Ultimo, cabe resefiar que la licitacidn publica se ha situado en 21,4 millones de euros entre
enero y abril, lo que supone un descenso interanual del 52,7% y la mayor cafda del conjunto
regional en este periodo (-29,6%). El recorte de Ia licitacion se ha extendido tanto al segmento de
edificacion (-2,0%) como, sobre todo, al destinado a obra civil (-62,1%).

Evolucion de la actividad economica
en la provincia de Salamanca
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia.
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Segovia

En el primer trimestre de 2019, la provincia de Segovia ha experimentado un crecimiento
de la actividad econdmica del 2,8%, en términos interanuales, segin nuestras estimaciones
del Indicador Sintético de Actividad, registrandose un aumento superior al estimado para el
conjunto regional en este periodo (2,6%),si bien estastasas no son estrictamente comparables.
Esta evolucion positiva se refleja en el aumento del empleo y el empuje del sector turistico y
de la actividad inmobiliaria, en contraste con el descenso de la demanda, tanto interna como
exterior. Las previsiones para el conjunto de 2019 situarfan el crecimiento de la economfa
provincial en el 2,3%, tasa algo superior al avance previsto para Castilla y Ledn (2,2%).

La evolucion del empleo ha sido muy positiva en la provincia en el primer trimestre,
constatdndose un aumento del nimero de ocupados del 2,3% en términos interanuales,
lo que representa un mayor dinamismo con relacidon al conjunto regional (0,7%). El
crecimiento de la ocupacién ha sido especialmente intenso en los sectores agrario (22,0%)
e industrial (20,8%) y algo mds moderado en los servicios (1,4%), mientras que el empleo
ha descendido de forma muy acusada en la construccion (-36,4%). El buen tono del empleo,
unido al menor nimero de activos en la provincia (-1,6%), se ha traducido en una reduccidn
interanual de la cifra de parados del 26,5% entre enero y marzo. Asi, la tasa de paro ha
disminuido en 3,4 p.p. respecto al primer trimestre de 2018, situdndose en el 9,9%, una de
las mds bajas de la regidn (12,4%).

La demanda turistica ha mostrado un comportamiento particularmente favorable entre
enero y mayo, registrandose un aumento interanual tanto del ndmero de viajeros alojados
en los establecimientos hoteleros de la provincia (13,9%) como de las pernoctaciones
(12,1%), alcanzando, en ambos casos, las tasas mds elevadas del dmbito regional (5,9% vy
7,4%, respectivamente). La actividad turistica ha recibido un mayor impulso de la demanda
extranjera (20,6% en viajeros y 12,8% en pernoctaciones), aunque la demanda de los
residentes en Espafia, que representa casi el 80% del total, también se ha incrementado de
forma destacada (12,2% vy 12,0%, respectivamente). El buen tono del sector turistico también
se aprecia en el repunte de la oferta hotelera, constatdndose un aumento del nimero de
establecimientos (3,4%), del personal ocupado (1,8%) v de las plazas hoteleras (0,8%). En
cambio, el turismo rural ha mostrado un descenso de la demanda en la provincia segoviana
durante los cuatro primeros meses del afio, reduciéndose los viajeros alojados en estos
establecimientos (-5, 1% con relacidn al mismo periodo de 2018) y las pernoctaciones (-6,0%).

En cuanto a la actividad inmobiliaria, en el primer cuatrimestre del afo las compraventas de
viviendas se han incrementado en la provincia de Segovia un 17,5%, en términos interanuales,
(5,6% en Castilla y Ledn), constatandose un intenso crecimiento de las operaciones de
vivienda nueva (29,5%), el mayor del dmbito regional (-6,8%), aunque el segmento de
vivienda usada también ha aumentado en este periodo (16,0%). Pese a este repunte, entre
enero y abril se ha producido un descenso del nimero de hipotecas destinadas a la compra
de una vivienda (-1,7%), frente al avance observado en Castilla y Ledn (2,9%), si bien el
importe de las mismas ha aumentado en este periodo (9,8%).

Por otra parte, la demanda ha mostrado sintomas de debilidad en la provincia durante
los primeros meses de 2019. Asf, la matriculacion de turismos ha registrado un descenso



interanual del 3,0% en el periodo enero-mayo, mientras que la de vehiculos de carga ha disminuido
de forma mads acusada (-10,1%), en un contexto marcado por el retroceso generalizado de ambos
indicadores en el conjunto regional (- | 1,0% y -4,6%, respectivamente). Del mismo modo, el comercio
exterior ha evidenciado un descenso de las exportaciones entre enero y abril, reduciéndose tanto
en términos monetarios (-2,2%), debido, principalmente, al menor importe de las ventas al exterior
del sector de semimanufacturas (-10,1%), como también en cantidades (-13,2%).

Evolucion de la actividad econémica
en la provincia de Segovia
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracién propia.

Evolucion de la demanda hotelera en la
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Soria

La provincia de Soria ha registrado un crecimiento interanual de la actividad econdmica del
2,6% en el primer trimestre de 2019, seglin estimaciones de nuestro Indicador Sintético de
Actividad, acorde con el avance estimado para la regidon en este periodo, si bien estas tasas
no son estrictamente comparables. De este modo, se constata una ligera aceleracion de su
crecimiento con relacidn al trimestre anterior; coincidiendo con la mejor trayectoria de la
afiliacion a la Seguridad Social y el aumento del comercio exterior. Las estimaciones para
2019 anticipan un menor ritmo de crecimiento de la actividad econdmica en la provincia
(2,2%), aunque también estarfa en consonancia con el aumento previsto para Castilla y
Ledn para el conjunto del afio.

El nimero de ocupados en la provincia ha disminuido un 0,8% durante el primer trimestre
de 2019, en términos interanuales, en contraste con el incremento que ha experimentado
en el dmbito regional (0,7%). No obstante, la cifra de afiliados a la Seguridad Social ofrece
una perspectiva mds favorable, tras registrarse entre enero y marzo un aumento interanual
del 1,6% (1,4% en Castilla y Ledn). Segin la EPA, el empleo solo ha crecido en el sector
industrial (25,3%), manteniéndose estable en los servicios, mientras que ha experimentado
acusados descensos relativos en la agricultura (-26,5%) y en la construccion (-22,6%).
Pese al descenso de la ocupacidn, el nimero de parados se ha reducido un 43,1% con
relacion al primer trimestre de 2018, el mayor descenso del dmbito regional (-11,7%),
como consecuencia de la salida de activos del mercado laboral (-5,3%). Asi, la tasa de paro
ha disminuido en 4,5 p.p. en términos interanuales hasta situarse en el 6,9%, la mds baja de
Castillay Ledn (-1,5 p.p.y 12,4%).

En cuanto al comercio exterior, el valor de las exportaciones entre enero y abril se ha
incrementado un 8,5% en términos interanuales, frente al descenso que se ha producido
en el dmbito regional (-9,6%). Este aumento se ha debido, fundamentalmente, al repunte
de las ventas al exterior relacionadas con el sector del automdvil, cuyo importe se ha
duplicado respecto al mismo periodo de 2018, siendo también relevantes los incrementos
observados en materias primas y en alimentacion. Asimismo, en términos reales se ha
registrado un crecimiento del 14,7%, registrdndose el mayor avance de Castilla y Ledn en
este periodo (-6,5%). En cambio, la contraccion de la demanda interna se ha reflejado en el
descenso de los vehiculos matriculados en la provincia entre enero y mayo, disminuyendo
en el segmento de turismos (-2,9% interanual) y en el de vehiculos de carga (-6,4%), como
también sucede en el conjunto de la region (-11,0% vy -4,6%, respectivamente)

Los indicadores del sector inmobiliario han mostrado una evolucién desfavorable durante
los primeros meses de 2019. Asi, entre enero y abril, el nimero de compraventas de
viviendas ha disminuido en la provincia un 22,3%, en términos interanuales, lo que supone la
mayor caida del dmbito autondmico (5,6%), reduciéndose tanto las operaciones de vivienda
nueva (-41,3%) como las de vivienda usada (-14,4%). No obstante, las hipotecas destinadas
a la compra de una vivienda han crecido en Soria entre enero vy abril un 7,2% respecto al
mismo periodo del aio anterior (2,9% en Castilla y Ledn), si bien el importe de las mismas
se ha reducido un 8,5%, mientras que ha aumentado en el conjunto de la region (4,0%). Por
su parte, el valor tasado de la vivienda libre se ha situado en 990,1 euros/m? en la provincia
durante el primer trimestre de 2019, tras experimentar el mayor descenso del conjunto
regional tanto en términos interanuales (-4,3%) como intertrimestrales (-3,8%).



Por otra parte, en el dmbito empresarial, las sociedades creadas en Soria entre enero y abril han
experimentado un descenso interanual del 5,3%, ofreciendo un peor comportamiento que en la
region, donde esta cifra se ha incrementado un 8,0%. Asimismo, el capital suscrito por las nuevas
empresas constituidas ha caldo un 92,9%, frente al moderado descenso observado en Castilla y
Ledn (-1,3%). Sin embargo, el dato mds positivo ha sido el destacado descenso de las disoluciones
en lo que va de afio (-33,3%), el mds intenso de la regidon en este periodo (12,0%), lo que se ha
traducido en una reduccion del indice de rotacion de sociedades de | [,7 p.p., hasta situarse en el
27,8% (39,4% en Castilla y Ledn).

Evolucion de la actividad econémica
en la provincia de Soria
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia.
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Valladolid

En el primer trimestre de 2019, la provincia de Valladolid ha registrado un incremento interanual
de la actividad econdmica del 2,9%, segin estimaciones de nuestro Indicador Sintético de
Actividad, que se situa entre los mds elevados del ambito regional y tres décimas por encima del
estimado para el conjunto de Castilla y Ledn (2,6%), aunque ambas tasas no sean estrictamente
comparables. Este crecimiento se ha reflejado, fundamentalmente, en el buen comportamiento
del empleo y de la actividad empresarial, pese a que los indicadores de demanda interna y
exterior han mostrado signos de ralentizacion en los primeros meses del aio. Las previsiones
para el conjunto de 2019 estiman que el aumento de la actividad econdmica de la provincia
podria situarse en el 2,6%, por encima del previsto para el conjunto regional (2,2%).

El mercado laboral ha experimentado una trayectoria muy positiva durante el primer trimestre
del afio, constatdndose un avance interanual del nimero de ocupados del 2,8% en la provincia,
por encima del crecimiento observado en Castilla y Ledn (0,7%). La afiliacion a la Seguridad
confirma el buen tono del empleo, mostrando un avance interanual del 2,5% entre enero y
marzo, el mas intenso del conjunto regional en este periodo (1,4%). Por sectores, segin la EPA
el repunte de la ocupacidn ha sido especialmente destacado en los servicios, que ha registrado
el mayor aumento tanto en términos relativos (8,19%) como absolutos (12.200 ocupados mds),
aunque también crece en la agricultura (2,3%). Por el contrario, el empleo ha disminuido en
la industria (-10,0%) y en la construccidn (-15,9%). En la misma linea positiva, el desempleo
ha descendido en Valladolid un 3,0% entre enero y marzo, pese a que la poblacidn activa ha
registrado un incremento del 2,0% en términos interanuales, siendo el Unico repunte del ambito
autondmico (-1,0%). La tasa de paro se ha situado en el |1,5% en el primer trimestre, tras
reducirse en 0,6 p.p. respecto al primer trimestre de 2018 (-1,5 p.p. hasta el 12,4% en Castilla
y Ledn).

La dindmica empresarial permite constatar una evolucion favorable del ritmo de creacién de
sociedades en la provincia, ya que las 317/ sociedades constituidas entre enero y abril representan
un incremento del 29,4% con relacién al mismo periodo del aflo anterior; mientras que el capital
suscrito por estas se ha duplicado, aprecidandose un mayor dinamismo que en el conjunto
regional (8,0% vy -1,3%, respectivamente). Por su parte, las disoluciones han mostrado un peor
comportamiento en los cuatro primeros meses de 2019, tras experimentar un crecimiento
interanual del 4,7%, si bien este avance ha sido mds moderado que en el conjunto de Castilla y
Ledn (12,0%). No obstante, el balance positivo entre sociedades creadas y disueltas se aprecia
en la reduccion del indice de rotacién, que ha disminuido en 10,0 p.p. hasta situarse en el 42,3%
(39,4% en Castilla y Ledn).

Por otra parte, atendiendo a los indicadores de demanda se aprecia un notable descenso de
la matriculacion de vehiculos entre enero y mayo, tanto en el segmento de turismos (-22,3%
en términos interanuales) como en el de vehiculos de carga (-1 1,8%), registrdndose en ambos
casos las mayores cafdas del conjunto regional (-11,0% y -4,6%, respectivamente). Respecto
al comercio exterior; la evolucidn tampoco ha sido positiva, ya que entre enero vy abril se ha
producido un descenso interanual del valor de las exportaciones del 8,5%, con relacidn al mismo
periodo de 2018, debido al menor importe de las ventas al exterior de productos asociados al
sector del automavil (-14,2%).



En cuanto al sector turistico, la demanda hotelera se ha incrementado en la provincia de Valladolid
entre enero y mayo, registrandose un aumento interanual tanto del ndmero de viajeros en
establecimientos hoteleros (3,9%) como de las pernoctaciones (7,0%), si bien lo ha hecho a menor
ritmo que en el conjunto regional (5,9% y 7,4%, respectivamente). Atendiendo a la procedencia de
los viajeros, puede constatarse una trayectoria dispar entre el crecimiento que ha experimentado
la demanda nacional en la provincia (6,2% en viajeros y 10,5% en pernoctaciones) y el acusado
descenso de la demanda extranjera (-8,4% vy -10,3%, respectivamente), segmento que presenta las
mayores caidas del dmbito regional en los cinco primeros meses del afio.

Por dltimo, el valor tasado de la vivienda libre se ha elevado hasta los 1.233,4 euros/m? en el
primer trimestre de 2019 (1.049,6 euros/m? en Castilla y Ledn), tras haber registrado un aumento
interanual del 5,1%, el mayor avance de la region en este periodo (0,4%). No obstante, este precio
se ha mantenido prdcticamente estable con relacién al trimestre precedente (0, 1%).

Evolucion de la actividad econémica
en la provincia de Valladolid
Tasas de variacion interanual en %
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amora

Segun nuestro Indicador Sintético de Actividad, la provincia de Zamora ha experimentado en
el primer trimestre de 2019 un crecimiento econémico del 2,0%, en términos interanuales,
avance mds moderado que el observado para la regidn (2,6%), si bien estas tasas no son
estrictamente comparables. Este crecimiento provincial puede apreciarse en el buen ritmo
de crecimiento del empleo y la trayectoria favorable del sector turistico y de los indicadores
de demanda. Las previsiones para 2019 apuntan a que el incremento de la actividad
econdmica podria alcanzar el 1,7% en la provincia, tasa que se encontraria por debajo del
aumento previsto para la regidn (2,2%).

La evolucion del mercado laboral ha mostrado un importante dinamismo del empleo en
el primer trimestre de 2019, registrdndose un aumento del nimero de ocupados del 4,1%
en términos interanuales, el mds elevado del conjunto regional (0,7%), aunque la cifra de
afiliados a la Seguridad Social se ha mantenido estable. La ocupacion se ha incrementado
con mayor intensidad en la industria (43,7%), aunque también ha crecido en la construccidn
(4,19) y los servicios (2,2%), mientras que la agricultura ha experimentado el dnico descenso
en este periodo (-22,2%). Por otro lado, el ndmero de parados ha descendido un 31,5%
interanual, como consecuencia del buen tono del empleo y del descenso de la poblacion
activa (-3,4%), lo que ha ocasionado una reduccidn de la tasa de paro de 6,2 p.p., la mds
acusada de la regidn (1,5 p.p.), hasta situarse en el 14,9% (12,4% en Castilla y Ledn).

En lo que concierne a la demanda interna, la matriculacion de vehiculos ha experimentado
un destacado aumento en la provincia entre enero y mayo, que en el caso de los turismos
se ha situado en el 6,2% en términos interanuales, mientras que la matriculacién de
vehiculos de carga (referente de la actividad empresarial) ha crecido un 23,5%, dinamismo
que contrasta con el descenso que se ha observado en el dmbito regional (-11,0% y
-4,6%, respectivamente). Por su parte, la demanda exterior ha evidenciado un incremento
interanual del valor de las exportaciones del 38,4% entre enero vy abril, el mds elevado de
Castilla y Ledn (-9,6%), como consecuencia, principalmente, del aumento de las ventas al
exterior de alimentos (47,4%). En cambio, en términos de cantidades, las exportaciones han
disminuido un 4,7% con relacion al periodo enero-abril de 2018.

La actividad turistica evidencia un aumento de la demanda hotelera entre enero y mayo,
creciendo el ndmero de viajeros alojados en establecimientos hoteleros un 10,5%,
con relacidn al mismo periodo del afio anterior, como consecuencia del incremento
tanto de los viajeros procedentes del dmbito nacional (10,7%) como del extranjero
(9,0%). Las pernoctaciones se incrementaron a un ritmo similar en este periodo
(10,4%), aunque se constata un mayor avance de las realizadas por extranjeros (20,6%)
en relacién con las que corresponden a viajeros nacionales (9,1%). Sin embargo, la
oferta hotelera no ha recogido este repunte de la demanda, ya que ha disminuido el
nimero de establecimientos (-2,2%) vy de plazas hoteleras (-3,3%). Conviene resefiar
también el buen comportamiento del turismo rural en la provincia durante los cuatro
primeros meses del afio, con un avance interanual de los viajeros alojados en estos
establecimientos (17,8%) y de las pernoctaciones (16,7%), frente al descenso que se ha
producido en la region (-1,3% vy -1,9%, respectivamente).



Respecto al mercado inmobiliario, las compraventas de viviendas han registrado un descenso
interanual del 5,2% interanual entre enero y abril, al contrario de lo que ha sucedido en el dmbito
autondmico (5,6%). Esta caida responde exclusivamente al menor ndmero de operaciones de
vivienda usada (-6,3%), ya que las de vivienda nueva se han incrementado en este periodo (16,7%).
Del mismo modo, en los primeros cuatro meses del afio las hipotecas destinadas a la adquisicion
de una vivienda han disminuido un 4,1%, en términos interanuales, frente al repunte que se ha
observado en Castilla y Ledn (2,9%), mientras que el importe de las mismas ha aumentado un |,7%
(4,0% en Castilla y Ledn).

Evolucion de la actividad econémica en
la provincia de Zamora
Tasas de variacion interanual en %
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Principales indicadores economicos: Comparativa por provincias

Datos en unidades sefialadas y tasas de variacin . Palencia Salamanca Segovia Valladolid Zamora
Periodo
interanual en %
Indicador Sintético de Actividad y PIB (" 1= Trim. 19 - 21 - 26 - 23 - 22 - 26 - 17 - 29 - 28 - 26 - 29 - 20
Licitacién publica (millones de euros) ene-abr 19 66564 442 239 296 164 92 492 350 594 373 B’ 1373 24 527 93 397 160 199 42 388 176 431
Obra civil ene-abr 19 43709 475 2065 235 146 138 388 342 504 425 287 1708 145 62l 84 347 127 414 84 1721 97 666
Compraventas de viviendas (nimero) ene-abr 19 175.0380 20 7.0660 56 4870 246 1.1800 43 1.0740 [N} 4460 93 981,0 46 6300 175 2130 <223 1.707.0 1.6 3480 -52
Precio vivienda libre (euros/m?) lerTrim. 19 16363 44 10496 04 8407 03 11431 28 8859 06 10022 03 11734 08 %42 37 990.1 43 12334 5.1 8648 08
Viajeros alojados establecimientos hoteleros (miles) ene-may 19 38480, 39 17924 59 1409 70 2984 02 2641 98 688 63 3764 58 1773 139 815 07 2902 39 948 105
Residentes Espafia ene-may 19 19.160.8 36 14099 65 1222 64 209.1 -09 20119 127 537 10,1 2631 52 1410 122 760 06 2495 62 836 107
Residentes extranjero ene-may 19 193193 42 3824 39 188 107 893 27 523 08 5.1 53 1132 73 364 206 55 32 407 84 12 90
Pernoctaciones hoteleras (miles) ene-may 19 1124997 14 30423 74 246 109 4661 05 SN 92 1204 8l 6679 70 3075 12l 1568 106 5083 70 1596 104
Residentes Espafia ene-may 19 403263 31 24445 82 1936 97 3391 -6 3599 12,1 969 95 4928 77 2392 120 1458 97 436,1 105 1411 9.1
Residentes extranjero ene-may 19 721734 04 5979 42 310 194 1270 68 712 37 235 28 175,1 49 683 128 1o 250 722 103 185 206
Grado ocupacién hotelera (porcentajes) @ ene-may 19 529 ol 350 24 305 20 356 15 296 27 300 27 405 19 355 35 298 34 405 22 312 39
Plazas estimadas en estab, hoteleros ene-may 19 13659538 13 564732 0l 48328 38 84368 36 94098 00 26090 08 106140 15 56518 08 33976 29 82154 16 33062 33
Poblacién > 16 afios (miles) 1 Trim. 19 39.1147 09 20468 -03 1347 02 2987 00 4000 07 1352 07 2829 04 1294 02 756 0l 4388 ol 1517 13
Inactivos (miles) ¥ Trim. 19 162894 1l 9454 05 663 63 1277 09 1992 09 642 26 1330 00 566 25 32 78 1881 23 773 08
Activos (miles) 14 Trim. 19 228254 07 11014 -10 684 58 1710 08 2008 05 710 34 1499 07 728 -l6 425 53 2507 20 744 34
Ocupados (miles) 1 Trim. 19 194711 32 9646 07 56,2 46 1516 -05 1745 15 61,6 43 1304 06 65,6 23 395 08 2220 28 633 4,1
Sector agrario 1% Trim. 19 8397 07 587 12 45 364 83 627 79 162 46 00 81 <283 72 220 36 <265 89 23 56 -222
Sector industrial 1% Trim. 19 27085 12 1725 32 70 9.1 381 99 247 -130 132 -ll4 174 137 122 208 94 253 404 100 102 437
Sector construccién 14 Trim. 19 12814 12 625 86 53 104 02 -2l 12,1 40 4l 242 83 78 42 364 24 226 106 159 sl 41
Sector servicios 1 Trim. 19 14.641.6 30 6710 27 394 -86 949 1.6 1298 47 396 48 966 28 42,1 14 242 00 162,1 81 424 22
Parados (miles) 1 Trim. 19 33542 -6 1367 -7 122 -109 194 <25 263 -126 94 33 195 -85 72 <265 29 43,1 287 -30 [N} =315
Buscan primer empleo y larga duracion © 14 Trim. 19 16297 154 629 144 60 48 89 110 16 280 45 82 94 00 30 189 09 609 137 14 50 275
Tasa de paro (porcentajes) @ 1 Trim. 19 147 -20 124 -1.5 179 -1.0 14 -02 131 -18 132 08 130 -1l 99 -34 69 45 1.5 -06 149 62
Tasa de actividad (porcentajes) 1% Trim. 19 584 0l 538 04 508 29 573 04 502 ol 525 15 530 02 563 -10 562 32 57,1 Ll 9.1 -10
Paro registrado (miles) ene-may 19 32146 52 1473 7.1 s 83 187 49 310 57 92 75 23, 73 70 79 37 50 312 85 19 -84
Contratos inicales (miles) ene-may 19 86506 25 3469 03 204 57 514 13 486 59 346 32 42,1 21 283 16 130 13 885 16 201 07
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (miles) ene-may 19 19.084,8 29 911 14 528 17 1472 08 1568 10 637 -0l 19,2 22 604 15 387 15 2155 24 56,7 00
indice de Precios de Consumo may-19 1049 08 1054 Il 1059 13 1048 08 1062 12 1049 09 1053 12 105,2 1.0 1055 Ll 1052 10 1050 12
Aumento salarial pactado en convenios (porcentajes) @ may-19 22 06 17 02 26 03 17 02 15 00 17 0.1 16 ol 21 08 20 04 18 ol 16 00
Depésitos del sector privado (millones de euros) ¥ Trim. |9 1.1879775 44 652183 40 40919 19 105327 38 113733 21 45753 48 87573 34 40435 04 32872 39 137160 80 48410 36
Créditos al sector privado (millones de euros) 19 Trim. 19 11449695 22 399275 21 21521 23 7.0309 43 67162 31 23680 30 54416 09 24677 34 16118 17 98825 AL 22567 03
Matriculacién de turismos (vehiculos) ene-may 19 6127080 39 163230 -110 6650 5.1 30500 113 29970 02 6010 -133 34880  -134 7650 30 5780 29 33720 123 8070 62
Matriculacién de vehiculos de carga ene-may 19 95,6240 08 29200 46 1060 45 5440 49 5430 05 1570 33 4810 77 1330 -0l 1890 64 5830 -118 1840 235
Hipotecas constituidas para vivienda. Nimero ene-abr 19 1275980 19 43270 29 2390 44 7930 104 6970 74 2800 69 5620 02 290 -7 1340 72 L1220 22 2100 41
m%:;zs d‘:;‘z‘;z‘f“ para vivienda.Importe ene-abr 19 157704 136 4080 40 187 18 766 135 s 62 %66 187 550 30 22 98 102 85 1152 22 158 17
Sociedades mercantiles. Nimero ene-abr 19 364970 08 11360 80 610 298 1430 53 2370 22 470 175 1600 74 630 33 360 53 3170 94 720 00
Sociedades mercantiles. Capital suscrito
(millones de euros) ene-abr 19 21354 93 593 13 21 1189 32 794 28 183 Il 160 126 1688 27 614 17 929 16 1028 16 278
Exportaciones de bienes (millones de euros) ene-abr |19 95.778,0 09 4.780,1 9.6 243 -48,6 9436 -11.8 4183 -270 10179 99 2321 237 973 <22 1511 85 1.811,1 -85 843 384
Importaciones de bienes (millones de euros) ene-abr 19 106.8469 1.9 4.1472 -108 520 <215 7099 -133 2128 =377 2463 575 1837 -109 797 32 1142 L1 25003 -6 48,1 165

(1) Estimaciones del Indicador Sintético de Actividad para las provincias y PIB en datos brutos para Castilla y Ledn y Espafia.

(2) Las tasas son diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior.

(3) Parados que buscan su primer empleo o lo han dejado hace més de | afio,

(4) No se incluyen los depdsitos correspondientes a la banca electrdnica,

Fuente: Elaboracién propia a partir del Banco de Espafia, Direccién General de Trafico, INE, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social, Ministerio de Fomento y SEOPAN
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